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QEVERIA  E   REPUBLIKËS   SË 
KOSOVËS 
Në mbështetje të nenit 93 (4) të 
Kushtetutës së Republikës së Kosovës, 
Në pajtim me nenin 14, 25 dhe  26 të 
Ligjit Nr.2004/21 për Veterinarinë, nenit 
5 paragrafi 3 pika (i) dhe (ii) dhe nenit 12 
paragrafi 2 pika (e) të Ligjit Nr.2003/5 
për Farëra në Kosovë, Nenit 24 të Ligjit 
Nr.2004/13 për Materialin Fidanor, nenit 
27 paragrafi 27.6, nenit 55 dhe 56 të 
Ligjit Nr. 02/L-95 Për Mbrojtjen e 
Bimëve, Nenit 26, 27 dhe 28 të 
Rregullores Nr.10/2011 për kontrollet 
zyrtare të ndërmarra për të siguruar 
verifikimin e përputhshmërisë me ligjin 
për ushqimin dhe ushqimin për kafshë 
dhe rregullat për shëndetin dhe 
mirëqenien e kafshëve dhe nenit 19 
paragrafi 6.2  të Rregullores Nr. 09/2011 
e Punës së  Qeverisë së Republikës së 
Kosovës 
   

Duke marrë parasysh  nenin 6 paragrafi 4 
nënparagrafin 4.1.  të Rregullores 
Nr.02/2011 Për Fushat e Përgjegjësisë 
Administrative të Zyrës së Kryeministrit 
dhe Ministrive, 
  
 

Nxjerr :  
 
 

THE  GOVERNMENT  OF  KOSOVO 
 
Pursuant to article 93 (4) of the Constitution 
of the Republic of Kosovo. 
Pursuant to article 24, 25 and 26 of the 
Veterinary Law No.2004/21,article 5 
,paragraph 3 ,point (i) and (ii) and article 12 
,paragraph 2,point (e) of the Law No 2003/5 
on seeds in Kosovo ,article 24  of the Law 
No 2004/13 on Sapling Material ,article 
27,paragraph 27,6 ,55 and 56  of the Law 
No 02/L-95 On Plant Protection, article 26, 
27 and 28 of the Regulation No.10/2011 for 
the official controls carried out for 
verification of the compliance with food and 
feed law and animal health and animal 
welfare rules and article 19 paragraph 6.2 of 
the Work Regulation No. 09/2011 of the 
Government of the Republic of Kosovo 
 
Having in regard article 6 ,paragraph 4 ,sub 
paragraph 4,1 of the Regulation No.02/2011 
in The field of Administrative 
Responsibilities of the Office of the 
Primeminister and Ministries  
 

Issues : 
 
 

VLADA  REPUBLIKE  KOSOVA 
 
Na osnovu člana 93(4) Ustava Republike 
Kosova,  
U skladu sa članom 24, 25 i 26 Zakona Br. 
2004/21 o Veterinarstvu, člana 5 stav 3 
člana (i) i (ii) i člana 12 stav 2 člana (e) 
Zakona Br. 2003/5  za Seme u Kosovu, 
člana 24 Zakona Br. 2004/13 za Sadni 
material, člana 27 stav 27.6, 55 i 56 Zakona 
Br. 02/L-95 o Zaštiti Bilja, člana 26, 27 i 28 
Pravilnika Br.10/2011  0 zvaničnim 
kontrolama koje se vrše radi utvdjivanja 
usaglašenosti sa zakonom o hrani i hrane za 
životinje kao i propisima iz oblasti zdravlja 
i dobrobiti životinja i člana 19 stav 6.2 
Pravilnika Br. 09/2011 o Radu Vlade 
Repoublike Kosova    

 
 
 

 
 

Uzimajući u obzir član 6 stav 4 podstav 4.1.  
Pravilnika Br.02/2001 o Oblastima 
Administrativne Odgovornosti Kancelarije 
Premijera i Ministarstva 

 
Donosi:   
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RREGULLORE Nr.17/2012 
 

PËR   CAKTIMIN  E LARTËSISË SË 
PAGESËS SË  SHËRBIMEVE DHE 

KONTROLLEVE ZYRTARE TË  
AGJENCISË SË  USHQIMIT DHE 

VETERINARISË 
 
 

KREU I 
Dispozitat e Përgjithshme 

Neni 1 
 

Qëllimi  
 

Kjo rregullore ka për qëllim përcaktimin 
e lartësisë së pagesave për shërbimet dhe 
kontrollet zyrtare që i kryen Agjencia e 
Ushqimit dhe Veterinarisë.  
  

Neni 2 
Fushëveprimi 

 
1.  Rregullorja krijon  bazën   ligjore për  
caktimin e  lartësisë së pagesave të 
shërbimeve dhe kontrolleve zyrtare siç 
vijon:  
 

         1.1.  kontrollin e detyrueshëm    
         veterinar në qarkullim nëpër 

REGULATION  No.17/2012 
 
 

LAYING DOWN PAYMENT RATE 
FOR THE SERVICES OF THE 

OFFICIAL CONTROL OF THE FOOD 
AND VETERINARY AGENCY 

  
 

CHAPTER I 
 

General Provisions  
 

Article 1 
Objective  

 
 

This draft regulation shall lay down the 
payment rate for the services of the official 
control performed by the Food and 
Veterinary Agency ,hereinafter the Agency  
 

 

Article 2 
Field of activity  

 
1.Regulation lays down the legal base for 
the payment rate for the services and 
official controls as follows: 
 
 

       1.1 Obligatory veterinary health  
        inspection for products coming 

PRAVILNIK  Br.17/2012 
 

O UTVRDJIVANJU VISINE NAPLATE 
USLUGA  I  ZVANIČNIH KONTROLA 

AGENCIJE ZA  HRANU I 
VETERINARSTVO 

 
 
 
 

 

PODGLAVLJE I 
 

Opšte odredbe 

Član 1 
 

Cilj   
 

 Ovaj Pravilnik ima za cilj utvrdjivanje 
 visine naplata za usluge i zvanične kontrole 
 koje vrši  Agencija o Hrani i Veterinarstvo. 

 
 

 

Član 2 
 

  Delokrug 
 
 

1.Pravilnik stvara zakonsku osnovu za 
utvrdjivanje visine naplata usluga i 
zvaničnih kontrola kako sledi:  
 
 
 
 
 
 
 

1.1.za obavezno veterinarsku 
kontrolu u prometu na 
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         pikë kalimet kufitare të  
         Kosovës,  
         1.2. eksportit dhe rieksportit nga  
         territori i  Kosovës  në një shtet    
         tjetër.          

         1.3. lartësinë e  pagesës për  
         aprovimin- licencimin dhe  
         regjistrimin e subjektëve afarist   
         të vendit, të cilët  merren me  
         ushqim,    
        1.4. lartësinë e pagesës për  
         aprovimin- licencimin e  
         subjektëve afarist të ushqimit  
         jashtë vendit për import në  
         Kosovë, 
         1.5.caktimin e lartësisë së pagesës 
         së Komisionit për kontrolla zyrtare  
         jashtë vendit, 
 

         1.6.lartësinë e pagesës  për  
         Autorizim të Marketingut të  
         produkteve dhe pajisjeve  
         mjekësore veterinare , 
         1.7caktimin e lartësisë së pagesës   
         për leje të  importit të kafshëve të  
         gjalla, 
 

        1.8 caktimin e lartësisë së  
         pagesës   për licencimin e  
         subjekteve- praktikave veterinare  

private, 
         1.9. caktimin e lartësisë së   
         pagesës  për licencimin e  
         subjektëve  afarist që  kryejnë  

        through Kosovo border posts; 
 

       1.2 Export and re-export from the  
       Territory of Kosovo in another 
       Country. 
       1.3.payment rate for approval – 
       licensing  and registration of domestic 
       food business   operators; 
 
       1.4.payment rate for aproval –licensing  
       of the food business operators, 
        operating abroad of the Kosovo,for  
        import  purposes;  
 

       1.5.Payment rate of the commission 
        carrying out official controls abroad  
        Kosovo; 
       1.6.payment rate for Marketing 
        Authorization of veterinary medicinal 
        products and veterinary equipments;  
 

       1.7.payment rate for import permits of 
        live animals; 
 

        1.8.payment rate for licensing of 
        business operator (private veterinary  
        practitioners; 
 

       1.9.payment rate for licensing of 
       business operators carrying out the 
       activity of collection,storage and 

graničnim prelazima 
Kosova,  
1.2.  izvoza i reizvoza sa    
teritorije Kosova  na drugu  
državu, 
                     

1.3. visinu naplate za  
registraciju mesnih  
 poslovnih subjekata koji se   
bave hranom, 
 
1.4.visinu naplate za  
usvajanje- licenciranje stranih  
poslovnih   subjekata  hrane 
 za uvoz na  Kosovu, 
         
 1.5.Utvrdjivanje visine  
naplate  komisije za zvanicne 
kontrole van  zemlje, 
 
1.6.visinu naplate za Ovlaščeni  
Marketig medicinskih-veterinarskih 
proizvoda i opreme, 
 
1.7.utvrdjivanje visine naplate dozvole 
za uvoz živih životinja, 

 
        1.8.utvrdjivanje visine naplate za  
        licenciranje subjekata-privatnih  
        veterinarskih praksa, 
 
 
 
 
 
 
 

       1.9.utvrdjivanje visine naplate za  
       licenciranje poslovnih subjekata  koji se 
       bava sakupljanjem,       skladištenjem i  
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        veprimtari të  grumbullimit,  
        deponimit, tregtimit të  
        lëkurave dhe leshit, 
        1.10.caktimin e lartësisë së  
        pagesës për  pajisje  të pronarit të  
        kafshës me certifikat shëndetësore 
        me dhënien e  certifikatave   
        shëndetësore dhe të 
        transportit për qarkullimin e   
        kafshëve të gjalla  brenda  
        territorit  të Kosovës, 
        1.11. caktimin e lartësisë së  
        pagesës  për licencimin e  
        tregjeve të kafshëve, 
        1.12.caktimin e lartësisë së   
         pagesës  për kontrollet zyrtare të 
         therjes   së  kafshëve, 
        1.13. caktimin e  lartësisë së  
         pagesës së shërbimeve të kontrollit 
         fitosanitar   të bimëve     dhe 
         prodhimeve të bimëve  që 
         kryhen në pikë kalimet kufitare, 
         
         1.14 caktimi i lartësisë për  
         shërbimet të kontrollit të brendshëm 
         fitosanitar  
         1.15 caktimin e lartësisë së  
         pagesës së shërbimeve të  
         kontrollit sanitar 
 

        1.16.caktimin e lartësisë së  
         pagesës  për shërbimet  
         laboratorike,    

       placement into market of skin and 
       wool; 
 
 

       1.10.payment rate for health and 
       transit certificates for live animals for  
       movement and transport within the  
       territory of Kosovo; 
 
 

 
       1.11.payment rate for licensing of 
       animal  markets; 
 
        1.12.payment rate for official controls  
        for  animal slaughter; 
 

       1.13. The payment rate for services of 
       the phyto-sanitary inspection of the 
       imported plants and 
       plant products performed at the border 
       crossing  posts,    
       1.14 The payment rate for services of  
        the  phyto-sanitary inspection  
        within the country    
               1.15. Payment rates for the services of 
        Sanitary inspection  
 

       1.16.payment rate for laboratory 
       services. 
 

       trgovinom koža i  vune, 
 

       1.10.utvrdjivanje visine naplate za  
        zdravstvene uverenje i prevoza za  
        promet živih životinja unutar   
        teritorije Kosova, 

 

 
 
 

       1.11.utvrdjivanje visine  
        naplate  za lisenciranje stočnih 
        pijaca, 
 

 

       1.12. utvrdjivanje visine  
        naplate   za zvaničnu kontrolu  
        klanja   životinja, 

1.13 .utvrdjivanje visine naplate za  
usluge fitosanitarne   kontrole bilja i 
biljnih  proizvoda koje se izvršavaju 

        na   graničnim tačkama  prilikom  
        uvoza, 
 

       1.14.  utvrdjivanje visine naplate za  
       usluge unutrašnje  fitosanitarne    
       kontrole 
 

 

       1.15.   utvrdjivanje visine naplate za  
       usluge sanitarne  kontrole 
 
       1.16. utvrdjivanje visine  
       naplate   za l aboratorijske        usluge. 
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KREU II 
Neni 3 

Lartësia e pagesave 
 

1. Lartësia e pagesave per kontrollat 
zyrtare dhe sherbimet e agjencisë  
përcaktohet me anekset e kësaj 
rregulloreje                                                   
2. Asnjë pagesë nuk mundë të realizohet 
në qoftë se nuk është e përcaktuar me 
këtë rregullore. 
 
 

Neni 4 

 Paguesi 

Paguesi është personi fizik dhe  juridik i 
cili aplikon për shërbime dhe i 
nënshtrohet kontrollave zyrtare sipas 
kësaj  rregullore. 

Neni 5 

 Detyrimet e parashtruesit të 
aplikacionit   

1.Parashtruesi i aplikacionit   është i 
obliguar që aplikacionit për shërbimet  
nga kjo  rregullore t’ia bashkëngjesë 
dëshminë  e  pagesës.  
2.Po qe se parashtruesi i aplikacionit nuk 
e bashkëngjet dëshminë e pagesës, 
agjencia nuk do të veprojë sipas 
aplikacionit  deri  me pranimin e 

CHAPTER II 
Article 3 

 

Payment rate  
 

1. The payment rate for official controls and 
services of the Agency is laid down in 
Annexes of this Regulation. 
 

2.No payment shall be realized ,if not laid 
down by this Regulation  
 

 
Article 4 

 

The payment of the fees  
 

The payer may be a person or legal person 
who applies for the services and its 
subjected to official controls under this 
regulation 

 

Article 5 
Obligations of the request submitter  
 
 

1.Under this regulation ,request submitter 
has an obligation to attach the payment bill 
to the request-application  
 
2.If the request submitter does not attach the 
payment bill to the application ,the Agency 
shall not act on the request until the 

POGLAVLJE II 
 

Član 3 
 

Visina naplate 
 

1.Visina naplata za zvanične kontrole i 
usluge agencije utvrdjuje se sa aneksima 
ovog pravilnika. 
 
2. Nojedna naplata ne može da se ostvara, 
ukoliko nije utvrdjeno sa ovim pravilnikom. 

 
Član  4 

 

Platilac 
 

Platilac je fizičko i pravno lice koji podnosi 
zahtev za usluge i podleže se zvaničnim 
kontrolama iz ovog pravilnika. 
   

Član  5 
 

Obaveze podnosioca aplikacije 
 

 

1.Podnosioc aplikacije , obavezuje se da 
aplikaciji za usluge iz ovog pravilnika 
priloži dokaz o uplate. 
 
2. Ukoliko podnosioc zahteva ne prilaže 
dokaz uplate, agencija neće postupati po 
aplikacije sve  do prijema dokaza za uplatu. 
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dëshmisë për pagesë. 
 

 

Neni 6 

Obligimet  për pagesë 

1.Obligimi për pagesë fillon me 
parashtrimin e aplikacionit  për shërbime, 
respektivisht me fillimin e kontrolleve 
zyrtare. 
2. Pagesa nuk  i këthehet paguesit, me 
përjashtim nëse ajo, për shkaqe 
peroceduraale,  është paguar gabimisht. 

 
KREU III 

 

Pagesa për shërbimet e kontrollit 
zyrtar 

 

Neni 7 
 

Lartësia e pagesa për kontrollin 
veterinar kufitar 

 

Lartësia e pagesës për kontroll të 
detyrueshme veterinare-shëndetësore në 
qarkullim në Pikë Kalimet Kufitare është 
e përcaktuar me Aneksin I të kësaj 
rregullore. 
 

Neni 8 
Pagesa për kontrollin zyrtar pas orarit 

të punës 
1.Në qoftë se importuesi ose personi i 

payment bill is received. 
 
 

Article 6 
 

Payment obligation 
 
 

1. Payment obligation begins by submitting 
the application for the services, respectively 
by beginning of the official controls.  
 

2. No payment shall be returned to the bill 
payer, except in the cases where the bill is 
paid by mistake. 
 

CHAPTER III 
 

Payment for the services of official control 
 
 

                               Article 7 
 

Payment rate for border veterinary 
Inspection 

 

Payment and payment rate for obligatory 
veterinary health inspection at the Border 
Crossing Points is laid down in Annex I of 
this Regulation  
 

 

Article 8 
Payment for official control after 

working hours  
1.If the importer or authorized person for 

 
 
 

Član  6 
 

Obaveza za naplatu 
 

1.Obaveza naplate počinje  podnošenjem 
zahteva za usluge, odnosnono započivanjem 
zvaničnih kontrola. 
 

2.Naplata se ne vraca platiocu, izuzev kada, 
iz proceduralni razloga, pogrešno je 
naplaćeno. 
 

POGLAVLJE III 

Naplata za usluge zvanične kontrole 
 

Član  7 
 

Visina naplate za veterinarsku 
graničnu kontrolu 

 

Visina naplate za obavezno veterinarko-
zdravstvenu kontrolu u prometu na 
graničnim prelazima utvrdjeno je aneksom I 
ovog pravilnika.  

Član 8 

Naplata za zvaničnu kontrolu posle 
radnog vremena 

1.Ukoliko uvoznik ili ovlašćeno lice za 
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autorizuar për dërgesën e kafshëve të 
gjalla-gravide, nuk hyn në Pikë Kalimin 
Kufitar  gjatë orarit të rregullt të punës, 
obligohet qe ta njohtojë agjencinë për 
kohën e arritjes së ngarkesës me kafshë 
gravide.  

 

2.Për ngarkesën nga paragrafi 1 i këtij 
neni, importuesi për shërbimet e veçanta 
të kontrollit zyrtar pas orarit të punës, 
obligohet që të paguaj 30% të shumës së 
pagesës për kontrolla zyrtare të cilat 
kryhen gjatë orarit të rregullt të punës.  
 

3.Nga mjetet e realizuara për shërbime të 
veçanta nga paragrafi 1 dhe 2 i këtij neni, 
agjencia do të kompenzojë inspektorin 
përkatës i cili e ka kryer kontrollin pas 
orarit të rregullt të punës me pagesën e 
meditjes në shumën e përcaktuar me 
legjislacionin në fuqi. 

Neni  9 
 

Eksporti dhe  rieksporti  
 

1.Për eksport dhe rieksport,  nga territori 
i Kosovës, subjektet afariste janë të 
detyruar që të bëjnë pagesën. 
2.Lartësia e pagesës për kontrollin zyrtar 
dhe shërbimet nga paragrafi 1 i këtij neni, 
është e  përcaktuar me aneksin II  të kësaj 

the c consignment of live pregnant animals 
does not enter into Border crossing point 
during the working hours, the importer or 
the authorized person has an obligation to 
inform the Agency about the arrival time of 
such consignments. 
 

2. For the consignment from paragraph 1 of 
this article, the importer for specific 
services of official controls after working 
hours is obliged to pay 30% of the payment 
amount for official controls during regular 
working hours. 
 

3. From the collected revenues for specific 
services from paragraph 1 and 2 of this 
article, the Agency shall compensate the 
respective inspector who has carried out the 
inspection and who was off duty by paying 
an amount of per diem as laid down by 
legislation in force. 

Article 9 
 

Export and re-export 
 
 

1.For export and re-export from the territory 
of Kosovo ,the Food business operators 
have the obligation to pay the payment. 
2.The payment rate for official control and 
services from paragraph 1 of this article is 
laid down in Annex II  of this regulation. 

pošiljku gravidnih živih životinja, ne ulazi na 
graničnu prelaznu tačku tokom redovnog 
radnog vremena, obavezuje se da obavesti 
agenciju o vremenu dolaska pošiljke sa 
gravidnim životinjima. 

 

2.Za pošiljku iz stava 1 ovog clana, za 
posebne usluge zvanične kontrole posle 
radnog vremena,uvoznik se obavezuje da 
plati 30% iznosa naplate za zvanične 
kontrole koje se obavljaju tokom redovnog 
radnog vremena. 
 

3.Od ostvarenih sredstava za posebne 
usluge  iz stava 1 i 2 ovog člana, agencija 
nadoknadit će dotičnog ajuceg inspektora 
koji je obavljao kontrolu psle redovnog 
radnog vremena sa naplotom dnevnice u 
iznosu koji je utvrdjen zakonodavstvom na 
snazi. 
 

Član 9 
 

 

Izvoz i reizvoz 
 

1.Za izvoz i reizvoz iz teritorije Kosova, 
poslovni subjekti se obavezuju da vrse 
naplatu. 
2.Visina naplate za zvaničnu kontrolu i 
usluge iz stava 1 ovog člana  utvrdjena je 
aneksom II ovog pravilnika. 
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rregulloreje. 
3. Lartësia e pagesës për kontrollin zyrtar 
dhe shërbimet e ndërlidhura me 
paragrafin 1 të këtij  neni janë në 
përputhshmëri me Aneksin II të kësaj 
rregulloreje. 
 
 

Neni 10 
Importi i kafshëve të gjalla 

 

Për lejimin e importit të kafshëve të 
gjalla , lartësia e pagesës është e 
përcaktuar në aneksin I të kësaj 
rregulloreje 
 

Neni 11   
Kontrolla  e  therrjeve 

1.Operatorët e biznesit të cilët merren 
me therjen e kafshëve janë të detyraura 
që të bëjnë pagesën Agjencisë së 
Ushqimit dhe Veterinarisë, për 
kontrollin e therrjeve të kafshëve. 
 

2. Mënyra dhe afati i pagesës rregullohet 
me vendim të veçantë të cilin e nxjerr 
agjencia. 
3.Lartësia e pagesës sipas paragrafit 1 të 
këtij neni është e përcaktuar me Aneksin 
III të kësaj Rregullore. 
 
 

 
3.The payment rate for official control and 
services under paragraph 1 of this article 
shall be in compliance with Annex III of 
this regulation. 
 
 

Article 10 
Import of live animals 

 

For import authorization of live animals, the 
payment rate is laid down in Annex I of this 
Regulation. 

 
 

Article 11 
 

Slaughter control 
1.Food business operators carrying out the 
activity of slaughter keep the obligation to 
pay the payment rate for the services of the 
Food andVeterinary Agency for official 
control of animal slaughter. 
 
 
 

2.The method and time for such payments 
shall be set out by a special decision issued 
by the Agency. 
3.The payment rate under paragraph 1 of 
this article is laid down in Annex III of this 
Regulation. 
 
 

 

 
3.Visina naplate za zvaničnu kontrolu i 
usluge vezane sa stavom 1 ovog člana treba 
da su u usagalašeni  sa Aneksom III ovog 
pravilnika. 
 
 
 
 

Član 10 
Uvoz živih životinja 

 

Za dozvojlavanje uvoza živih životinja, 
visina naplate utvrdjeno je Aneksom I ovog 
pravilnika. 

 
 

Član 11 
Kontrola klanje  

1.Operatrori biznesa koji se bave klanjem 
životinja dužni su da naplate Agenciji za 
Hranu i Veterinarstvo za kkontrolu klanja 
životinje. 
 
 
 

 
2. Način i rok naplate propisuje se posebnim 
odlukom koju donosi agencija. 
 
3. Visina naplate iz stava 1 ovog člana je 
utvrdjena Aneksom III ovog Pravilnika. 
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KREU IV 
Pagesa për aprovim-licencim dhe 

regjistrim  
Neni 12 

1. Subjektët afarist te cilët merren me 
prodhimin, përpunimin, ruajtjen, 
shpërndarjen dhe tregtimin e produkteve 
ushqimore me origjine shtazore do t’iu 
nënshtrohen  pagesave. 
 
 

2.Subjektët afarist të cilët  do te 
aprovohen -licencohen në bazë të 
dispozitave  te Rregullores Nr.10/2011 
për kontrollet zyrtare të ndërmarra për të 
siguruar verifikimin e përputhshmërisë 
me ligjin për ushqimin dhe ushqimin për 
kafshë dhe rregullat për shëndetin dhe 
mirëqenien e kafshëve, si dhe  në bazë të 
dispozitave të akteve nënligjore te cilat 
do të nxirren për zbatimin e saj do te 
bëjnë pagesën sipas   lartësisë së 
përcaktuar me Udhëzimin Administrativ 
Nr.09/2004 per licencimin e veprimtarive 
te  industrisë  ushqimore, jo  ushqimore  
dhe ndërtimore  dhe certifikimin e 
produkteve të industrisë bujqësore datë 
17. 11. 2004, i ndryshuar dhe i plotësuar 
me Udhëzimit Administrativ Nr. 5/2005 
dhe Udhëzimit Administrativ Nr.1/2006  
Për ndryshimin dhe plotësimin e 
Udhëzimit Administrativ Nr.9/2004 për 
Licencimin e Veprimtarive të  Industrisë 

CHAPTER IV 
Payment for approval- licensing and 

registration 
Article 12 

1. Food business operators having a 
business, producing, processing, storage, 
distribution and placement into market of 
food products of animal origin shall be 
subject of the payments. 
2.The food business operators to be 
approved –licensed ,pursuant to provisions 
of the Regulation No.10/2011 for official 
control carried out to ensure verification 
with food and feed law and animal health 
and animal welfare rules and pursuant to the 
provisions of the by-law documents which 
shall be issued for its implementation shall 
pay the payment rate as laid down in 
Administrative Instruction No.09/2004 for 
licensing of the activities in food industry 
,non-food industry and construction and 
certification of agricultural products of 
17,11,2004,amended by Administrative 
Instruction No.5/2005 and Administrative 
Instruction No.1/2006 amending the 
Administrative Instruction No.9/2004 for 
Licensing of the activities in Food industry, 
non food industry ,construction and 

POGLAVLJE IV 
Naplata za usvajanje-lisensiranje i 

registraciju  
Član 12 

1.Poslovni subjekti koji se bave 
proizvodnjom,preradjivanjem, čuvanjem, 
distribuiranjem i trgovinom prehrambenih 
proizvoda životinjskog porekla (podležu)  
će se podlegnuti naplatama. 
 
2.Poslovni subjektu koji će se  usvojiti-
lisencirati na osnovu odredaba Pravilnika 
br.10/2011 o zvaničnim kontrolama koje se 
vrše radi utvdjivanja usaglašenosti sa 
zakonom o hrani i hrane za životinje kao i 
propisima iz oblasti zdravlja i dobrobiti 
životinja, kao i na osnovu odredaba 
podzakonskih akata koje će se doneti za 
njeno sprovodjenje vrši će naplatu po visini 
utvrdjene Administrativnom Uputstvom Br. 
09/2004 o licenciranju delatnosti 
prehrambene, neprehrambene i 
gradjevinske  industrije i Sertificiranje 
proizvoda poljprivredne industrije od  
17. 11. 2004, izmenjen i dopunjen 
Administrativnom Uputstvom Br.5/2005 i 
Administrativnom Uputstvom Br. 1/2006 o 
izmenama i dopunama Administrativnog 
Uputstva Br. 9/2004 o Licenciranju 
Delatnosti prehrambene, neprehrambene i 
Gradjevinske Industrije i Sertificiranje 
Proizvoda Poljoprivredne Industrije, od 08. 
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Ushqimore, jo Ushqimore dhe 
Ndërtimore dhe Certifikimin e 
Produkteve të Industrisë Bujqësore, datë 
08. 08. 2005 dhe datë 07. 02. 2006.[ 
3. Subjektët afarist, të cilët merren me 
ushqim e  të cilët do të  regjistrohen do 
bëjnë pagesën në lartësi prej njëzetepesë 
Euro (25) €. 
 

Neni 13 
4.Lartësia e pagesës për aprovim-
licencim të subjektëve afarist të ushqimit 
jashtë vendit për import në Kosovë është 
500.-  pesëqind €. 

 

KREU V 
  

Neni 14 
Pagesa  për Autorizim të Marketingut 

 

1. Për  çdo  aplikacion të Autorizim 
Marketingut të një produkti medicinal 
veterinar, pagesa  është 
pesëqindepesëdhjet  Ero (550) €. 
2. Pagesa sipas paragrafit 1 të këtij neni, 
realizohet për një dozë dhe një forme 
farmaceutike të produktit medicinal  
veterinar. 
3. Për çdo dozë dhe formë farmaceutike 
shtesë të produktit medicinal veterinar  
do të paguhen  njëqind  Euro (100 ) €. 
 

certification of the Products of Agricultural 
Industry of 08. 08. 2005 and 07. 02. 2006. 
 

 
3.For registration food business operators 
shall pay the registration rate in amount of 
twenty five € (25) €. 
 
 

Article 13 
4.The payment rate for approval-licensing 
of food business operators abroad for import 
into Kosovo is 500 .-five hundered € 

 
 

CHAPTER V 
 

Article 14 
Payment for marketing authorization  
 

1. For every application of marketing 
authorization of veterinary medicinal 
product ,the payment rate is fivehunderd 
and fifty € (550) €. 
2. Payment under paragraph 1 of this article 
shall be realized per dose and 
pharmaceutical form of the veterinary 
medicinal product. 
3. For every additional dose and 
pharmaceutical form of veterinary 
medicinal product shall be one hundred    € 
( 100 )€. 

08. 2005. Godine i  od 07. 02. 2006 godine. 
 
 
 
 

3. Poslovni subjekti koji se bave hranom a 
koji će se registrovati vrše će naplatu u 
iznosu od  dvadesetipet Eura (25) €. 

 

 

Član 13 
 4.Visina naplate za usvajanje-licenciranje 
poslovnih subjekata hrane van zemlje za 
uvoz na Kosovu je  petsto Eura ( 500) €.  

 

 
POGLAVLJE V 

 

Član 14 
Naplata za Marketinšku Autorizaciju  

 

1.Za svaku aplikaciju Marketinske 
Autorizacije jednog medicinskog 
veterinarskog proizvoda, naplata je 
petstopedeset  Eura (550 ) €. 
2. Naplata iz stava 1 ovog člana ostvaruje se 
za jednu dozu i jednu formu farmaceutskog 
medicinsko- veterinarskog proizvoda.  
 
3. Za svaku dodatnu dozu i farmaceutsku 
formu medicinskog-veterinarskog proizvoda 
naplata je  sto Eura (100)  €. 
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4. Shpenzimet për analiza laboratorike i 
bartë aplikuesi i Autorizim të 
Marketingut. 
 
 

Neni 15 
 

Pagesa për Variacione  
 

1.Pagesa për evaluimin e vazhdimit të 
autorizim marketingut të produktit 
medicinal veterinar - forma farmaceutike, 
doza, lloji ose indikacioni është  
pesëqind  Euro ( 500 ) €. 
2. Variacioni  i vogël për ndryshime të 
vogla të Autorizim Marketingut pagesa 
është  njëqind Euro ( 100)  €. 
3.  Variacioni i madh për ndryshime  të 
mëdha te  Autorizim Marketingut,  
pagesa është   treqind  Euro (300 ) €. 

 
 

Neni 16 
Pagesa për ripërtrirjen  e 

Autorizimit të Marketingut  
  

1. Çdo Autorizim i Marketingut  mund të 
ripërtrihet  pas 5 vitesh të autorizimit të 
parë .  
2. Për ripërtrirjen e Autorizimit të 
Marketingut paguhet pagesa prej  

4. Costs for laboratory analyses shall be 
covered by the applicant of Marketing 
Authorization. 
 

 

Article 15 
 

The payment for variations 
 

1. The payment for evaluation of the 
extension of marketing authorization for 
veterinary medicinal product –
pharmaceutical form ,dose, type or 
indication is  five hundred € ( 500 €). 
2. Small variation for small changes in 
marketing authorization, the payment is one 
hundred € (100 €). 
3. Large variation for large changes in 
Marketing Authorization, the payment is 
300.-three hundred €. 

 
 

Article 16 
Payment for renewal of Marketing 

Authorization  
 

1. Every Marketing Authorization can be 
renewed in 5 years of first authorization. 
 
2.For renewal of Marketing Authorization 
the payment rate is 550.-five hundderd and 

4. Troškove za laboratorijske analize snosi 
aplikant Mmarketinške Autorizacije. 

 
Član  15 

 

Naplata za variacije  
 

 

1. Za evaluaciju produzenja markentiške 
autorizacije veterinarsko medicinskog/ 
proizvoda-farmaceutska forma, doza, vrsta 
ili indikacija, naplata je petsto Eura ( 500) €.
 
2. Manje variacije- za manje promene 
marketinške autorizacije naplata je  sto Eura 
( 100 €).  
3. Veće varijacije za veće promene 
marketinške autorizacije, naplata je 300 .- 
trista Eura (300) €. 

 
 

Član 16 
Naplata za Obnavljanje Marketinške 

Autorizacije 
 

1. Svaka marketinška autorizacija može da 
se obnavljuje nakon  5 godina od prve 
autorizacije 
2. Za obnavljanje marketinške autorizacije 
naplata je 550 .- petstopedeset Eura (550) . 
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pesëqindepesëdhjet  Euro (550). 
 

Neni 17  
Transferimi i Autorizimit të 

Marketingut     
 
Në rastet e transferimit të Autorizimit të 
Marketingut tek tjetri pronar, çmimi i 
pagesës do të jetë  treqindepesëdhjet Euro 
( 350) . 
 
 

Neni 18 
 

Lartësia e pagesës për import  të 
produkteve dhe pajisjeve  medicinale 

veterinare 
 

 

Importuesit e produkteve dhe pajisjeve  
medicinale veterinare, do të paguajnë 
pagesën prej 0,5% të vlerës së deklaruar 
për çdo ngarkesë e cila importohet në 
Kosovë.  
 

Neni  19                             
Lartësia e pagesës për licencim dhe 

import 
 

Lartësia e pagesës për licencimin e 
subjektëve  afarist të cilët kryejnë 
veprimtarinë e qarkullimit, importimit të 
produkteve mjekësore veterinare me 
shumicë dhe pakicë,  për punë si 
veterinar përgjegjës për medikamente 
është  e përcaktuar me aneksin V të kësaj 

fifty € (550). 
 

Article 17 
Transfer of Marketing Authorization 

 
In the case of transfer of Marketing 
Authorization to another owner, the 
payment rate shall be three hundred and 
fifty € (350) . 
 

Article 18 
 

The payment rate for import of 
veterinary medicinal products and 

veterinary equipments 
 

Importers of veterinary medicinal products 
and veterinary equipments shall pay 0,5% 
of the declared value for every consignment 
imported into Kosovo. 
 

Article 19 
Payment rate for licensing and import 

 
 

Payment rate for licensing of business 
operators carrying out the activity of import 
of wholesale and retail veterinary medicinal 
products for work as veterinarian in charge 
for veterinary medicines is laid down in 
Annex V 
 

 
 

Član 17 
 

Prenos Markentinške Autorizacije 
 

 

U slučaju prenosa marketinške autorizacije 
kod drugog vlasnika, naplata je  tristapedest 
Eura (350) . 
 
 

Član 18 
 

Visina naplate za uvoz veterinarsko-
medicinski proizvoda i opreme 

 
Uvoznici veterinarskih-nedicinskih 
proizvoda i opreme vrši će naplatu od 0,5% 
deklarisane vrednosti za svaku posiljku koja 
se uvozi na Kosovu.  

 
Član 19 

Visina naplate za licenciranje i uvoz 
 

 

Visina naplate za licenciranje poslovnih 
subjekata koji vrše delatnost prometa, uvoza 
veterinarskih-medicinskih proizvoda na 
veliko i malo, za rad kao odbovorni 
veterinar za medikamente lekove, utvrdjena 
je aneksom V ovog pravilnika. 
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rregulloreje. 
 

KREU VI 

Neni 20 
 I.Pagesa  e kontrollit zyrtar fitosanitar 

në Pikat e kalimit kufitar  
 
 
 
 

1.Pagesa e kontrollit zyrtar fitosanitar 
kufitar,  paguhet  para fillimit të kontrollit 
të ngarkesës, në Pikë kalimin  kufitarë të 
Kosovës sipas lartësisë dhe llojit të 
produkteve të cilat i nënshtrohen 
kontrollit fitosanitar kufitar.  
 
2.Lartësia e pagesës së kontrollit zyrtar  
fitosanitar në kufi, në të cilin është 
përfshirë edhe pagesa e mostrave për 
analiza, është e  përcaktuar me Aneksin  
VI  të kësaj rregulloreje. 

 
 
 

Neni 21 
Leja e importit të duhanit dhe 

produkteve të tij 
 

1.Subjektet që zhvillojn aktivitete 
tregtare, pasi të jenë  regjistruar në MTI 
sipas Ligjit Nr. 04/L-041 Për Prodhimin, 
Grumbullimin, Përpunimin dhe 

 

 
 

CHAPTER VI 
 

Article 20 
I. The payment rate for official  

border phyto sanitary control 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.The payment for border phyto-sanitary 
control shall be done before the inspection 
of the consignment in the border crossing 
point of Kosovo  by the rate and type of 
products ,subject to border phyto-sanitary 
control. 
2. The payment rate for official phyto-
sanitary control at the border crossing 
points, including payment rate for test 
samples is laid down in Annex VI of this 
regulation. 

 
Article 21 

Import license of tobacco and tobacco 
products  

1. Business operators having commercial 
activity must be registered into MTI under 
the Law No. 04/L-041 On Production, 
collection processing and placement into 
market of tobacco shall apply for import 

 
 
 
 
 

POGLAVLJE VI 
Član 20 

 

I.Naplata zvanične fitosanitarne kontrole 
na graničim prelaznim tačkama  

 
 

 
 

1.Naplata fitosanitarne granicne kontrole 
uplaćuje se pre početka kontrole pošiljke na 
graničnom prelazu Kosova po vrstu i visine 
proizvoda oji se podležu graničnoj 
fitosanitarnoj kontroli. 
 
 

2.Visina naplate zvanične fitosanitarne 
granične kontrole, na koju je obuhvaćena i 
isplata uzoraka za analize,  utvrdjena je 
Aneksom VI ovog pravilnika. 

 

 
 
 
 
 

Član  21 
Dozvola za uvoz duvana i njihovih 

proizvoda 
 

1.Subjekti koji obavljaju trgovinske 
aktivnosti, nakon registracije u MTI prema 
Zakonu  Br. 04/L-041 Za  Proizvodnju, 
Otkup, Preradu i Trgovinom Duvanom, 
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Tregtimin e Duhanit, aplikojnë për leje të 
importit në Agjencinë e Ushqimit dhe 
Veterinarisë. 
2. Pagesa për leje të importit  nga 
paragrafi 1 i këtijë neni është pesqindë 
(500) € dhe vlenë për 12 muaj. 
3. Subjektet  si në paragrafin 1 të këtijë 
neni, për t’u pajisur me leje duhet të 
sjellin dokumentacionin si në vijim: 
         3.1. Licencën përkatëse nga MTI 
         për uhtrimin e aktivitetit tregtar, 
         3.2. Çerifikatën fitosanitare për  
         duhanin (lëndën e parë), 
         3.3. Çertifikatën e kualitatit të  
         cigares, 
         3.4. Çertifikatën e origjinës si 
         dhe  
         3.5. Dokumentacionin të  
         përcakëtuar me dispozitat e nenit 7 
         të  Ligjit Nr. 02/L-36 për Duhanin. 
 
 

Neni 22 
 
 

 II.Pagesat për shërbimet e kontrollit 
fitosanitar 

 

Për shërbimet e kontrollit zyrtar 
fitosanitar, bëhen pagesat si që është 
përcaktuar me  Aneksin VII të kësaj 
rregulloreje. 

license at the Food and Veterinary Agency. 

 
 
2.The payment for import license from 
paragraph 1 of this article is five hundred 
(500) and it is valid for 12 months. 
3.Businees operators as in paragraph 1 of 
this article for such license must bring the 
following documentation: 
      3.1.Respective license from MTI for 
      carrying out commercial activity, 
      3.2.Phytosanitary certificate for tobacco 
      (raw material), 
 

      3.3.The  Quality certificate of cigarette, 
 
      3.4.The certificate of origin ,and  
 
      3.5.Documentation laid down by 
      provisions of article 7 of the Law  
      No.02/L-36 On Tobacco  
 

 

 

Article 22 
II. Payment for phyto-sanitary control 

services 
 

For the services of the phyto-sanitary 
control ,the payment rate is laid down in 
Annex VII of this regulation. 
 

apliciraju u Agenciji za Hranu i 
Veterinarstvo,za dozvolu za uvoz. 
 
2. Naplata za dozvolu za uvoz iz stava  1 i 
ovog člana iznosi petsto (500) € i važi  12 
meseci. 
3. Subjekti kao iz stava 1 ovog člana , radi 
snabdevanjem sa dozvolom treba da dostave 
sledeću dokumentaciju: 
         3.1. OdgovarajucuQ Licencu iz  MTI 
         Za obavljanje trgovinske aktivnosti, 
         3.2. Fitosanoitarni Sertifikat za duvan 
         (sirovinu), 
 

         3.3. Serifikat kvaliteta cigerete, 
 
         3.4.Sertifika porejkla, kao i   
 
         3.5. Dokumentaciju predvidjenom 
         odredbama člana  7 Zakona Br. 02/L- 
         36 o Duivanu. 
 
 

Član 22 
 

II.Naplata za usluge fitosanitarne 
kontrole 

 

Za usluge zvanične fitosanitarne kontrole   
naplate se vrše kako je utvrdjeno Aneksom 
VII  ovog pravilnika. 
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Neni 23 

 

III.Pagesat për shërbimet e kontrollit 
sanitar 

 
 

Për shërbimet e kontrollit zyrtar sanitar,  
bëhet pagesa siq është përcaktuar me 
Aneksin VIII  të kësaj rregulloreje. 
 
 
 
 

 

Neni 24 
IV.Lartësia e pagesës për shërbime 

laboratorike 
 

Për shërbimet laboratorike bëhet pagesa 
siç është përcaktuar me Aneksin IX të 
kësaj rregulloreje. 
 
                                     

KREU VII 
 

Neni 25 
Lirimi nga pagesa e kontrolleve 

zyrtare dhe shërbimeve 
Dërgesat të cilat kanë  karakter humanitar 
dhe ato për qëllime 
hulumtuese,shkencore nuk i nënshtrohen 
pagesës së përcaktuar me këtë rregullore. 
  
 
 

 

 

Article 23 
III. Payment for the services of the 

sanitary control 
 

The payment for the services of sanitary 
control is laid down in Annex VIII of this 
regulation. 
 

 
 

Article 24 
IV. Payment rate for laboratory services 
 
For laboratory services the payment rate is 
laid down in Annex IX of this regulation. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CHAPTER VII 
 

Article 25 
Discharge from the payment for official 

controls and services 
Humanitarian consignments and those 
intended for scientific researches shall not 
be subject of the payment as laid down in 
this regulation. 
 

 
 
 
 
 
 

 
Član 23 

III.Naplata za usluge sanitarne kontrole 
 
 
Za usluge zvanične sanitarne kontrole vrši 
se naplata kako je utvrdjeno Aneksom VIII 
ovog pravilnika.  

 
 

Član 24 
 

IV. Visina naplate  za laboratorijske 
usluge 

 

 Za laboratorijske usluge vrsi se naplata 
kako je otvrdjeno Aneksom  IX ovog 
pravilnika. 

 
POGLAVLJE VII 

Član 25 
Oslobadjanje od naplate zvanicnih 

kontrola i usluga 
 

Pošiljke humanitarnog i  naučno-
istraživaćkog karaktera, ne podležu se 
naplate, utvrdjenim ovim pravilnikom. 
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KREU VIII 
 

      Derdhja e mjeteve nga pagesat 
    Neni  26 

 
Të hyrat  e grumbulluara nga pagesa e 
kontrolleve zyrtare dhe e shërbimeve të 
agjencisë  të përcaktuara me këtë 
rregullore derdhen në Buxhetin e 
Republikës së Kosovës. 
 
 

 
 

 

KREU IX 
 Dispozitat  kalimtare  

dhe përfundimtare   
 

Neni 27 
Shfuqizimi 

 

Me hyrjen në fuqi të kësaj Rregullore 
shfuqizohen Udhëzimet Administrative 
me të cilat rregullohet pagesa e taksave 
dhe atë: 
1. Neni 41 i Udhëzimit Administrativ 
MA-Nr. 01/2005 Për caktimin e kushteve 
për licencimin e objekteve për 
përpunimin dhe paketimin e qumështit, 
datë 25. 01. 2005 
2. Neni 10 i Udhëzimit Administrativ 
MA-NR. 07/2005 Për Caktimin e 
Kushteve për Licencimin e Subjekteve 
Afarist që Kryejnë Veprimtari të 

CHAPTER VIII 
 

Payment of collected revenues 
Article 26 

 
 

The revenues collected from the payment 
for official controls and services of the 
Agency laid down in this regulation shall be 
paid into Budget of the Republic. 
 of Kosovo. 
 

 

CHAPTER IX 
Transitional and final provisions 

Article 27 
Repealing 

 
By entry into force of this regulation the 
following Administrative Instructions which 
have been regulated the payments of the 
fees shall be repealed. 
1.Article 41 of Administrative Instruction 
MA-NR.01/2005 laying down conditions 
for licensing of the premises for milk 
processing and packaging of 25.01.2005  
 
2.Article 10 of Administrative Instruction 
MA-NR 07/2005,Laying down conditions 
for Licensing of Business Operators 
,Having as activity import ,wholesale and 

POGLAVLJE VIII 
 

 Priliv sredstva od naplata 
Član 26 

 
Prikupljena sredstva od naplaćivanja 
zvaničnih kontrola i usluga agencije, 
utvdjene ovim pravilnikom, plaćaju se u 
Budžet Republike Kosova. 

 
POGLAVLJE IX 

  Prelazne  i završne odredbe 
 

 Član 27 
Stavljanje van snage 

 

Stupanjem na snagu ovog Nacrtpravilnika, 
prestaju da važe sva Asdministrativna 
Uputstva koja regulušu takse i to: 
 
 

1. Član  41  Administrativnog Uputstva 
 MA-Nr.01/2005 o Odredjivanju Uslova za 
Licenciranje Objekata za Preradjivanje i 
Pakovanje Mleka od 25. 01. 2005. 
 
2. Član  10  Administrativnog Uputstva  
MA-NR.07/2005 o Odredjivanju Uslova za 
Licenciranje Polsovnih Subjekata koji Vrše 
Uvoz i Promet na veliko i Malo 
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Qarkullimit, Importimit të Produkteve 
Mjekësore Veterinare dhe Pajisjeve 
Mjekësore Veterinare me Shumicë dhe 
Pakicë, datë 31. 03. 2005; 
3. Neni 23 i Udhëzimit Administrativ Nr. 
2006/01 Për Certifikimin e Thertoreve, 
Fabrikave për Përpunimin e Mishit dhe 
Inspektimin e Tyre, datë 15. 02. 2006; 
4.Udhëzimi Administrativ MA-NR. 
06/2007 në pjesën me të cilën  
përcaktohet tarifa e  çmimeve për 
shërbimet e kontrollit fitosanitar, datë 22. 
06. 2007.  
 

Neni 28 
Hyrja në fuqi 

 
 

 

Kjo rregullore  hyn në fuqi ditën e 
nënshkrimit nga Kryeministri i 
Republikës së Kosovës. 
 
 
                                       Hashim THAÇI 
                                          ___________ 
              
Kryeministër i Republikës së Kosovës 
                                           
                                        17.08.2012 

retail and placement into market of 
Veterinary Medicinal Products and 
Veterinary Equipments of 31.03.2005; 
 
3. Article 23 of Administrative Instruction 
Nr.2006/01 For certification of 
Slaughterhouses, Meat Processing Plants 
and their inspection of 15. 02. 2006; 
4.Administrative Instruction MA-NR 
06/2007 in the part which lays down price 
rate for the services of phyto-sanitary 
control of 22.06.2007; 
 

 

 
Article 28 

Entry into force 
 
 

 
 

This Regulation enters into force on the day 
of signature  by the  Prime  Minister  of the 
Republic of  Kosovo. 
 

 
 
 

                                      Hashim THAÇI 
 

                                              ___________ 
 
Prime Minister of the Republic of Kosovo
 

                                      17.08.2012 

Medicinskim  Veterinarskim Proizvodima i 
Opremom, od  31. 03. 2005; 
 
 
 

3. Član 23  Administrativnog Uputstva  
Br.2006/01 O Serificiranju Klanica i 
Fabrika za Preradu Mesa i Njihovom 
Inspektovanju, od 15. 02. 2006; 
4.Administrativno Uputstvo MA-BR. 
06/2007  u delu kojim se propisuje  tarifa 
cenovnika za usluge fitosanitarne kontrole, 
od 22. 06. 2007 godine. 
 

Član 28 
Stupanje na snagu 

 
 

  Ova uredba stupa na snagu dana njegovog 

potpisivanja od strane Premijera Republike 
Kosova 
 

 
 

 
 
 

                                        Hashim THAÇI 
 

                                           _________ 
 
                       Premijer Republike Kosova 
 
                                                17.08.2012 
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ANEKSI  I 
 

Lartësia e pagesës   për kontrolle të detyrueshme veterinare-shëndetësore në qarkullim në Pikë Kalimet  Kufitare  
 

I.-  Lartësia e pagesës  për inspektim të mallrave për transport  me mauna,  rimorkio, kontejner, tren, anije dhe  aeroplan 
Për import: 
 

Pesha: Lartësia e 
pagesës   për 
kontrollë 
veterinare 
shëndetësore 
për ngarkesat e 
kafshëve të 
gjalla 

Lartësia e pagesës 
kontrollë 
veterinare-
shëndetësore për 
ngarkesat e mishit 
dhe produkteve të 
tija 

Lartësia e pagesës  
për kontrollë 
veterinare-
shëndetësore për 
ngarkesat e 
qumështit dhe 
produkteve të tija 
 

Lartësia e 
pagesës  për     
kontrollë 
veterinare-   
shëndetësore 
për produktet  
tjera nga pika I 
e  këtij Aneksi   

Deri në 6 t 55 € 55 € 55 € 55 € 
Mbi 6 t € 9  per çdo/ t € 9  per çdo/ t € 9  per çdo/ t € 9  per çdo/ t 

*Kontolli veterinar kufitar  
 

(1) Çmimi i kontrollit veterinar kufitar    deri në  6 tonë   është   55 Euro; 
(2) Mbi  6 tone, pë  cdo tone çmimi është  Euro  9 /t. 
(3) Në çmimin si në pikën (1) dhe (2) është përfshirë  edhe çmimi për  analizat laboratorike. 
(4) Analizat laboratorike me rezultate  jashtë  kritereve të lejuara përkatësisht limiteve të përcaktuara , për produktet e importuara, paguhen nga pala përkatësisht importuesi , ndërsa  

10 ngarkesat  të tjera nga e njëjta fabrikë  prodhuese  i nënshtrohenb analizave laboratorike , të cilat  i paguan  importuesi , kurse  kamionat  e ngarkuar, deri me marrjen e rezultateve të 
analizave,  qëndrojnë   në Pikë  Kalimet Kufitare (PKK). 

 
 

Lartësia e pageses per import te kafsheve te gjalla  
 

Kafshet e gjalla  Lartësia e pageses   

Per leje te 
importit te 
kafsheve te 
gjalla  

40 Euro  
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Për tranzit: 
 

Pesha Lartësia e  
pagesës 
Kontrolle  
veterinare- 
shëndetësore  
ngarkesat e  
kafshëve të  
gjalla 

Lartësia e pagesës  
për kontrolle 
veterinare-
shëndetësore për 
ngarkesat e mishit 
dhe produkteve të 
tija 
 

Lartësia e pagesës  
për kontrolle 
veterinare-
shëndetësore për 
ngarkesat e 
qumështit dhe 
produkteve të tij 

Lartësia e 
pagesës   për 
kontrolle 
veterinare-
shëndetësore 
për produktet 
tjera nga pika I 
e  këtij Aneksi  i 
këtij udhëzimi 
administrativ 

Pagesa bëhet në 
formë lineare 

70 € 70 € 70 € 70 € 

 

Për dërgesat e dedikuara  për eksport nuk bëhet kompensimi   për kontrolle veterinare-shëndetësore në Pikë Kalimin Kufitar . 
 
 

II. Lartësia e pagesës  për ngarkesat në njësi  është: 
 

1.  Për çdo kafshë të madhe, apo në çdo 10 kafshë të imëta, respektivisht 50 copë pula ose shpezë të kategorive të tjera: 
 

1.1.  për import  9 € 
1.2.  për tranzit 12€ 
 

2. Për ngarkesat mbi 50 copë pula apo shpezë të kategorive të tjera, aplikohen dispozitat nga neni 1, pika I të këtij Aneksi .  
 

3  Për ngarkesat e mishit dhe prodhimeve të mishit, qumështit dhe prodhimeve të qumështit si dhe të prodhimeve të tjera sipas këtij 
Aneksi , lartësia e taksës është: 

 
3.1.për  import deri në tri arka transportuese 9 €,  
3.2.ndërkaq për secilën arkë shtesë plus 2 €. 
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4) Lartësia totale  e taksës  për ngarkesat në njësi, nuk mund të jetë më i lartë se për ngarkesën e njëjtë,  e cila transportohet me mjete 
të tjera transportuese. 
 
5) Për kafshët e gjalla të cilat kalojnë transit nëpërmjet Pikë Kalimeve Kufitare  me automjet personal ose sillen në këmbë, lartësia e 
taksës paguhet  si për ngarkesat me copë, të përcaktuara me këtë Aneks. 

 
III. Lartësia e pagesës  për qenë, mace dhe kafshë të tjera shoqëruese, 

 
1.Qentë, macat dhe kafshët  tjera shoqëruese të cilat importohen për qëllime komerciale, përveç kafshëve të cilat i takojnë cirkut, për 
copë respektivisht ngarkesës është: 
 

1.1.  për import   6 € 
1.2. për transit     9 € 

 
2. Lartësia e taksës  për kafshët që i takojnë cirkut paguhet sipas pikës III (a) dhe III (b)  të këtij Aneksi. 
 
3. Lartësia e taksës për  kontrollë veterinare-shëndetësore të ngarkesave në import, transit, nga paragrafi 1 pika III e këtij Aneksi, 
paguhet në pikën kufitare në të cilën ngarkesa hyn në territorin e Kosovës. 

 
4.- Për kontrolle veterinare - shëndetësore të ngarkesave të cilat ringarkohen në pikën kufitare, përcaktohet kompensimi në lartësinë e 
përcaktuar në  pikat I, II dhe III të këtij Aneksi , të rritur për 50%. 
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ANEX  I 
 

The payment rate for obligatory Veterinary Health Inspection in Kosovo’s Border Inspection Posts  
I.- Compensation altitude for transport by Lorries, trailers, containers, train, ship and by plane is: 
      
 

Weight: Compensation 
for Veterinary 
health 
Inspection of 
the 
consignments of 
live animals 

Compensation for 
Veterinary health 
Inspection of the 
consignments of 
meat and meat 
products 

Compensation for 
Veterinary health 
Inspection of the 
consignments of 
milk and milk 
products  
 

Compensation for 
Veterinary health 
Inspection for other 
products from Article 
1 of this Annex 

Up to 6 t 55 € 55 € 55 € 55 € 
Over  6 t 9 eu for every 

additional  t 
9 eu for every 
additional t 

9 eu for every 
additional  t 

9 eu for every 
additional t 

*Border Veterinary Inspection  
 

(1) Veterinary inspection fee up to 6 t  is   55 Euro; 
(2) Over  6 tons,for every ton the price is  Euro  9 /t. 
(3) In the price as in point (1) and  (2) is included the price for laboratory analyses. 
(4) Laboratory analyses with results which do not meet the permitted criteria ,respectively limits laid down for imported products shall be paid by the importer ,whereas 10 other 

consignments from the same producer are subject of laboratory analyses ,shall be paid by importer whereas the consignments shall stand at the border inspection points (BIP). 
 
 
 
For every mean of transport ,transporting live animals ,25 € 
 
    For transit: 
Weight: Compensation 

for Veterinary 
health 
Inspection of 
the 
consignments of 

Compensation for 
Veterinary health 
Inspection of the 
consignments of 
meat and meat 
products  

Compensation for 
Veterinary health 
Inspection of the 
consignments of 
milk and milk 
products 

Compensation for 
Veterinary health 
Inspection for other 
products from Article 
1 of this Annex 
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live animals 
Shall be paid 
lineary  

70 € 70 € 70 € 70 € 

 
For consignments intended for export, there will be no compensation of veterinary health Inspection at Border Crossing Points. 

 
II Tax rate for consignments in units  

 
1.  For any large animal or every 10 small animals ,respectively 50 chicken or poultry of other categories: 

 
            1.1.  For import  9 € 
 1.1.  For Transit 12€ 

2. For consignments over 50 chickens or poultry of other categories will be applied Provisions under this Annex.  
 3. For consignments of meat and meat products, milk and milk products as well as other products under this Draft regulation the tax 
rate shall be: 
  
         3.1. For import up to three transporting boxes 9 €,  
         3.2. While for every extra box plus 2 €. 

 
4. The total compensation for consignments in units cannot be higher than for the same consignment which is transported by other 
means of transport. 
 
5. For Live animals which pass transit through Boundary point by personal mean of transport, or on foot, the compensation will be 
paid in the same way as for consignments in units defined by this Annex  . 
 
 
III .Fee rates for dogs ,cats and other pet animals  

 
1.  The fee rate for dogs ,cats and other pet animals ,imported for commercial purposes, except animals belonging circus per unit 
respectively consignment shall be: 

1.1.   for import   6 € 
1.2.   for transit   9 € 
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2. Compensation for animals which belong to circus are paid according to point III (a)  and III (b)  of this Annex  
 

3. Fee rate for veterinary health inspection of consignments of import ,transit ,from, point 3 of this Annex shall be paid at the Border 
Inspection Post in which the consignment comes through into territory of Kosovo. 
 

 
4.For veterinary health inspection of consignments which are reloaded at the Border post the tax rate shall be as laid down in point 1,2 
and 3 of this Annex ,increased for 50%. 
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ANEKS I  
 

Visina naplate   za obavezne veterinarsko-zdravstvenu kontrolu u prometu na Graničnim Prelazima   
 
I. Visina naknade za prevoz kamionima,kamionima sa prikolicom, kontejnerom, vozom, brodom i avionom  iznosi: 

 

    Za uvoz: 
 

Težina: Naknada za 
obavezne 
veterinarsko- 
zdravstvenu 
kontrolu za 
pošiljke živih 
životinja 

Naknada za 
obavezne 
veterinarsko- 
zdravstvenu 
kontrolu za 
pošiljke mesa i 
mesnih 
proizvoda 

Naknada za 
obavezne 
veterinarsko- 
zdravstvenu 
kontrolu za 
pošiljke mleka i 
mlečnih 
proizvoda 

Naknada za 
obavezne 
veterinarsko- 
zdravstvenu 
kontrolu za ostale 
proizvode iz člana 
1 ovog Aneksa  

Do 6 tona 55 € 55 € 55 € 55 € 
Iznad  6 tona 9 € za svaku 

tonu. 
9 € za svaku 
tonu. 

9 € za svaku 
tonu. 

9 € za svaku 
tonu. 

*Granična Veterinarska Kontrola  
 

(1) Cena granične veterinarske kontrole do 6 tona irnosi   55 Euro; 
(2) Iznad  6 tona,  za svaku tonu cena je   Euro  9 /t. 
(3) Na cenu  kao u tačci (1)  i (2)  obuhvaćeno je i cena za laboratorijske analize. 
(4) Laboratorijske analize sa  rezultatima izvan dozvoljenog  kriterijuma  odnosno utvrdjenog limita za uvezeni proizvodi, plaća stranka odnosno  

uvoznik , medjutim   10 pošiljka  druge iz iste proizvodne fabrike podležu  laboratorijskim analizama, koje plaća uvoznik, dok pošiljke, do dobijanje 
rezultata analize, stoje na Graničnim Prelaznim Tačkama. 

 
 Naknada za svako transportno sredstvo koje prevozi žive životinje iznosi 25€ 
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Za tranzit: 
 

Težina:  Naknada za 
oba oba   vezne 
vetrinarsko- 
vete  
zdravstvenu 
kontrolu za 
pošiljke živi 
živih životinja  

Naknada za 
obavezne 
veterinarsko- 
zdravstvenu 
kontrolu za 
pošiljke mesa i 
mesnih 
proizvoda 

Naknada za 
obavezne 
veterinarsko- 
zdravstvenu 
kontrolu za 
pošiljke mleka i 
mlečnih 
proizvoda 

Naknada za 
obavezne 
veterinarsko- 
zdravstvenu 
kontrolu za ostale 
proizvode iz člana 1 
ovog Aneksa  

Plaća se 
linearno 

70 € 70 € 70 € 70 € 

 
 

Za pošiljke namenjene izvozu za veterinarsko - zdravstvenu kontrolu ne vrši se naknada na administrativnim graničnim prelazima. 
 

 
I. Visina naknade za pojedinačne pošiljke iznosi: 

 
1. za svako grlo krupne životinje ili na svaki 10 sitnih životinja, odnosno 50 komada kokošaka ili živine drugih kategorija iznosi: 

1.1.  za uvoz        9€ 
1.2. za tranzit    12€ 

 
2. Za pošiljke preko 50 kom. kokošaka ili živine drugih kategorija, primenjuju se odredbe iz taćka I ovog Aneksa. 

 
3. za pošiljke mesa i mesnih proizvoda, mleka i mlečnih proizvoda kao i za ostale proizvode iz ovog Aneksa: 

 
3.1.za uvoz do tri transportnih koleta 9 €,  
3.2.dok za svaku dodatnu koletu plus 2 € 

 
4. Ukupna naknada za pojedinaćku pošiljku ne može iznositi više od visine naknade za istu pošiljku koja se prevozi sa drugim 

prevoznim sredstvima.  
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5. Za žive životinje koje  prelaze u tranzitu preko administrativnog granićnog prelaza u personalnom vozilu ili se dogone peške, 
naknada se isplačuje kao za pojedinaćke pošiljke, utvrdjenim ovim Aneksom. 

 
 

III. Naknada za pse i mačke i ostale životinje - kućne ljubimce  
 

1. Psi, mačke i ostale životinje - kučne ljubimce makoje se uvoze za komercijalne svrhe -  makoje se uvoze za komercijalne svrhe - 
osim životinja koje pripadaju cirkusu po komadu odnosno pošiljci, iznosi: 

 
 1.1.  Za uvoz     6€ 
 1.2.  Za tranzit   9€ 

 
2. Naknada za životinje koje pripadaju cirkusu naplačuje se po taćci III (a) i (b) ovog Aneksa.. 

 
3. Naknada za veterinarsko - zdravstvenu kontrolu pošiljke na uvoz i tranzit iz 1 tač III ovog Aneksa, naplačuje se na graničnom 

prelazu u kojoj pošiljka ulazi na teritoriju Kosova. 
 

4. Za veterinorko- zdravstvenu kontrolu pošiljke koje se pretovaruju na graničnom prelazu , utvrdjuje se naknada u  iznosu 
utvrdjenim  taćkom I , II i III ovog Aneksa - uvećanim za 50%. 
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ANEKSI II 
 

Pagesa  për Eksport dhe  -Rieksport- 
 

I.-Pagesa  për eksport të kafshëve të gjalla, produkteve me origjinë shtazore dhe nënprodukteve të tyre 
 
 
 
Pesha  
 

Kafshët e 
gjalla 

Lëkura të 
kafshëve 

Leshi i 
kafshëve 

Qumshti 
dhe 
prodhimet 
e tij

Mishi dhe 
prodhimet 
e tij 

Prodhime 
të tjera 

Deri në 5t 25 € ………… 
   75 € 

……….. 
   75 €

    10 € 
    15 €

    15 € 
    30 €

   15 € 
   30 € Prej 5-10t 30 € 

Mbi 10 t 50 € Për çdo ton 
   2,50 € 

Për çdo ton 
   2,50 €

Për çdo ton 
   1,50 €

Për çdo ton 
   2,50 €

………… 

 
 

II.- Taksat e caktuara për rieksport të produkteve me origjinë shtazore, nënprodukteve dhe barnave veterinare 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Pesha     Barnat  
Veterinare  

             Qumështi 
   dhe prodhimet  e tijë  

         Mishi  dhe 
       prodhimet e tijë 

Deri në 10t ……………….           75 €               75 € 
Mbi 10 t ………………… Për çdo ton 2,50 € Për çdo ton 2,50 € 
………….. 1% e vlerës së 

dërgesës 
………………….. ……………………. 
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ANEX  II 
 Export an d re-export fee rate  

I.-Certain fees for export of live animals ,products of animal origin and their by products  
 
 
Weight  
 

Live 
animals  

Animal 
skins  

Animal 
wool  

Milk and 
products 
thereof  

Meat and 
products 
thereof  

Other 
products  

Up to 5t 25 € ………… 
   75 € 

……….. 
   75 €

    10 € 
    15 €

    15 € 
    30 €

   15 € 
   30 € From 5-10t 30 € 

Over 10 t 50 € For every 
ton  
   2,50 € 

For every 
ton  
   2,50 €

For every 
ton  
   1,50 €

For every  
ton 
   2,50 €

………… 

 
 
II.-Certain fee rates for re-export of products of animal origin ,by –products and veterinary medicines  
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Weight      Veterinary 
Medicines  
 

              Milk and products 
thereof  
 

         Meat and products 
thereof  

Up to 10t ……………….           75 €               75 € 
Over 10 t ………………… For every ton 2,50 € For every ton 2,50 € 
………….. 1% of the value of 

the consignment  
………………….. ……………………. 
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ANEKSI II 
 

Naplata  za Izvoz i Ri-izvoz 
I.-Visina naplate  za izvoz životinje, proizvode životinjskog porekla nus proizvoda 

 
 
Težina   
 

Žive 
životinje  

Životinjske 
kože 

Vuna 
životinje 

Mleko I 
proizvodi 
od mleka  

Meso I 
proizvodi 
od mesa  

Ostali 
proizvodi  

Do 5t 25 € ………… 
   75 € 

……….. 
   75 €

    10 € 
    15 €

    15 € 
    30 €

   15 € 
   30 € Od  5-10t 30 € 

Iznad 10 t 50 € Za svaku  
tonu   2,50 €

Za svaku 
tonu   2,50 €

Za svaku 
tonu 1,50 €

Za svaku 
tonu   2,50 €

………… 

 
 
II.- Naplata  za reizvoz proizvoda životinjskog porekla njihovi nus produkta i veterinarskih lekova 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Težina   
 

Veterinarski Lekovi Mleko  proizvodi od 
mleka 

Meso 
proizvodi od mesa 

Do 10t ……………….           75 €               75 € 
Iznad 10 t ………………… Za svaku  tonu  2,50 € Za svaku tonu  2,50 € 
………….. 1% od vrednosti 

pošiljke  
………………….. ……………………. 

 

    

     



 
 

 

 31

ANEKSI  III  
Lartësia minimale e pagesësë për kontrollon e therrjes 

 
MISHI I GJEDHIT LARTESIA E PAGESES  
Gjedhet € 5/për krerë 
Viqat € 2/për krerë 
 Njëthundrakët € 3/për krerë 
MISHI I DERRIT SIPAS PESHËS SË KARKASEVE LARTESIA E PAGESES 
Më pak se  25 Kg. € 0,5  
25 Kg. E më shumë € 1 
MISHI I DHENVE DHE DHIVE; SIPAS PESHËS SË 
KARKASEVE; 

LARTESIA E PAGESES 

Më pak se  12 Kg. € 0,15/për krerë 
12 Kg. E më shumë € 0,25/për krerë 
Shpeyët LARTESIA E PAGESES
Pulat € 0.005/ për copë 
Patat dhe Rosat  € 0.001/për copë 
Bibat € 0.025/për copë 
Lepujt nga Fermat € 0,005/për copë 
LARTËSIA MINIMALE E PAGESËS SË 
KONTROLLIT TË SUBJEKTEVE TË COPTIMIT TË 
MISHIT: 

LARTESIA E PAGESES 

Sipas sasisë së mishit për ton:  
Mishi i Gjedheve, Viqit, Derrit, Njëthudrrakëve, Deleve 
dhe Dhive 

€ 2  

Mishi i  Shpezëve dhe  Lepujve € 1,5  
LARTËSIA E PAGESËS SË KONTROLLIT TË 
PRODHUESVE TË QUMËSHTIT: 

LARTESIA E PAGESES 

Për  30 Ton  € 1  
Për çdo ton shtesë € 0.5. 
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ANNEX III  
Payment rate for Inspection of the slaugther   

BOVINE MEAT  PAYMENT RATE  
CATTLE  € 5 / PER ANIMAL  
CALVES  € 2 / PER ANIMAL 
 EQUINES  € 3 / PER ANIMAL 
PIG MEAT ACCORDING TO THE CARCASSE 
WEIGHT  

PAYMENT RATE 

LESS THAN  25 KG € 0,5  
OVER 25 KG  € 1 
SHEEP AND GOATS MEAT ,ACCORDING TO THE 
CARCASSE WEIGHT; 

PAYMENT RATE 

LESS THAN 12 KG € 0,15/ PER ANIMAL 
OVER 12 KG  € 0,25/ PER ANIMAL 
POULTRY  PAYMENT RATE 
CHICKEN  € 0.005/PCS 
DUCKS AND GEESE  € 0.001/PCS 
TURKIES  € 0.025 /PCS 
FARMED RABBITS  € 0,005/PCS 
MINIMUM PAYMENT RATE FOR INSPECTION OF 
MEAT CUTTING PLANTS: 

PAYMENT RATE 

ACCORDING TO THE QUANTITY OF MEAT PER 
TON: 

 

BOVINE MEAT ,CALVES ,PIG MEAT EQUINE MEAT 
SHEEP AND GOATS MEAT  

€ 2  

POULTRY AND RABBIT MEAT  € 1,5  
THE PAYMENT RATE FOR INSPECTION OF MILK 
PRODUCERS: 

PAYMENT RATE 

PER 30 TON € 1  
FOR EVERY ADDITIONAL TON  € 0.5  
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ANEKSI  III  

Minimalna naplata za kontrolu klanja 
 
GOVEDO MESO  VISINA NAPLATE   
Govedja   € 5/ po glavi 
Tele  € 2/ po glavi 
 Jednokopitni  € 3/ po glavi 
SVINJSKO MESO PREMA TEŽINI TRUPOVA VISINA NAPLATE  
Manje od  25 Kg.  € 0,5  
25 Kg. I više   € 1  
OVČJE I KOZJE MESO – PREMA TEŽINI 
TRUPOVA  

VISINA NAPLATE  

Manje od  12 Kg. € 0,15/ po glavi  
12 Kg. I više  € 0,25/ po glavi  
ŽIVINE  VISINA NAPLATE  
Kokoške  € 0.005/ po komadu 
Patke i Rose  € 0.001/ po komadu 
Ćurke  € 0.025/ po komadu  
Zečevi od  Farmi  € 0,005/ po komadu 
MINIMALNA NAPLATA ZA KONTROLU 
SUBJEKATA RAZDELU MESA  

VISINA NAPLATE  

Prema količini mesa za  Tonu:  
Meso govedja, tele, svinje,jednokpitne, voce i koze € 2 
Kokošje meso i Zečeva  € 1,5  
VISINA NAPLATE ZA KONTROLU 
PROIZVODJAČA MLEKA: 

VISINA NAPLATE  

Za 30 Tona € 1  
Za svaku dodatnu tonu  € 0.5  
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ANEKSI IV 
 

       Lartësia e pagesësë për  pajisje pronarin e kafshës me certifikat të gjendjes shëndetësore sipas lloji dhe kategorive të kafshëve  
 

Llojet e kafshëve  Vlera e pagesës 
Dythundrakët :  

Gjedhi 3,00 € 
Viçi deri në 3 muaj 1.50 € 
Delet dhe dhitë 0.20 € 
Qengjat dhe edhat deri në 2 muaj 0.10 € 
Derrat 1.00  € 
Gicat deri në 2 muaj 0.50  €  

Njëthundrakët :  
Kali  5,00 €                                               
Mazi deri ne 3 muaj   2.50  € 
Gomari   5.00  € 
Mushka   5.00  € 

Shpezët :  
Shpezë deri në 10 ditë ( deri në 1000 copa ) 5.00  € 
Brojlerët ( deri në 1000 copa ) 5.00  € 
Kategoritë dhe llojet  tjera të shpezëve ( deri në 1000 
copa )   

5.00  €                 

Kafshët shoqëruese:  
Qentë   10.00 € 
Macet   10.00 € 

Kafshët ekzotike :  
Lepujt   3.00  €                                                
Breshkat    2.00  €    
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Bletët me koshere    1.50  € 
Peshqit për 100 kg    2.00 € 
Kërmijtë për 100 kg   2.00  € 

Kafshët e egra :  
Kafshët e egra  të mëdha me qime      10.00 €   
Kafshët e egra te vogla me qime 5.00  € 
Kafshët e egra te vogla  deri në 10 ditë      2.50  € 
Kafshët e egra me pupla (deri në 10 copa) 5.00  € 
Kategoritë të tjera të kafshëve me pupla        ( deri në 
10 copa )   

5.00  € 
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ANNEX IV  
 

The payment rate for animal health certificate according to the animal species and animal category    
 

Animal Specie  Payment rate  
Ungulates :  

Cattle 3,00 € 
Calf up to 3 months old  1.50 € 
Sheep and Goats  0.20 € 
Lambs and kids up to 2 months old  0.10 € 
Pigs  1.00  € 
Piglets up to 2 months old j 0.50  €  

Equine animals  :  
Horse   5,00 €                                             
Young horse up to 3 months old   2.50  € 
 Donkey  5.00  € 
Mule   5.00  € 

Poultry :  
Poultry up to 10 days old ( to 1000 pcs ) 5.00  € 
Turkey ( to 1000 pcs ) 5.00  € 
Categories and other species of poultry ( up to 1000 
pcs )   

5.00  €                 

Pet animals:  
Dogs   10.00 € 
Cats   10.00 € 

Exotic animals :  
Rabbits   3.00  €                                             
Turtles    2.00  €    
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Bee with Hives    1.50  € 
Fish per 100 kg    2.00 € 
Snails per 100 kg   2.00  € 

Wild animals :  
Large wild game with hair      10.00 €   
Small wild game with hair  5.00  € 
Small wild game up to 10 days old      2.50  € 
Wild game with feathers (up to 10 pcs) 5.00  € 
Other categories of animals with feathers        (up to 
10 pcs )   

5.00  € 
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ANEXI IV  
 

Visina naplate za usluge i snabdevanje vlasnika životinje sa uverenjem(sertifikat) o zdravstvenom stanju prema vrsti i 
kategoriji životinje  

Vrste životinje   Vrednost isplate 
Dvokopitarne ţivotinje :   
Goveda  3,00 € 
Tela do 3 meseca  1.50 € 
Ovce i koze  0.20 € 
Jagnjad i jarad do 2 meseca  0.10 € 
Svinje  1.00  € 
Prasad do 2 meseca  0.50  €  

Jednokopitarne životinje :  
Konj   5,00 €                                            
Ždrebe do 3 meseca    2.50  € 
Magara   5.00  € 
Mula   5.00  € 

Živina  :  
Pilad do 10 dana (do 1000 kom.) 5.00  € 
Brojleri ( do 1000 komada) 5.00  € 
Druge kategorije i vrste živine ( do 1000 kom.)  5.00  €                 

Kućni lubimci:  
Psi    10.00 € 
Mačke    10.00 € 

Egzotične ţivotinje:  
Zečevi    3.00  €                                            
Kornjače     2.00  €    
Pčel    1.50  € 
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Ribe za 100 kg     2.00 € 
Puževi za 100 kg  2.00  € 

Divljač :  
Velika dlakasta divljač      10.00 €   
Mala dlakasta divljač  5.00  € 
Mladunci divljači do 10 dana       2.50  € 
Perasta divljači (do 10 kom.)  5.00  € 
Ostale kategorije pernatih životinja ( do 10 kom.)   5.00  € 
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ANEXI V 

Lartësia e pagesës për licencimin e personave afarist të cilt kryejnë veprimtarinë e qarkullimit,  importimit të produkteve 
mjekësore veterinare me shumicë dhe pakicë për punë si veterinar  

 

KËRKESAT  Taksat për licenca  Ripertrirja  

Kërkesa për licencë si 
Qarkullues i Produkteve  
mjekësore veterinare me 
shumicë. 

200 € 5vite ( me përtrirje vjetore)

Kërkesa për lëshimin 
Autorizimit për 
Importin e Produk
mjekësore veterinare 

0.5 %  e vlerës së 
dërgesës 

Përsecilën dërgesë

Kërkesa për licencë 
Qarkullues i Produkteve  
 mjekësore veterinare me 
pakicë 
 ( L1). 

100 € 5.vite (me epërtrirje  vjetore)

 

Kërkesa për licencë për për 
Prodhimin e Produkteve  
mjekësore veterinare 

2000 € Periudhë e pakufizuar me 
pagesë vjetore të tarifës 

Kërkesa për licencë për 
importimin e lëndës së  
parë që do të përdoret në 
prodhimin e produkteve  
mjekësore veterinare  

0,5 % e vlerës së 
dërgesës 

Përsecilën dërgesë
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Kërkesa për Importin e 
produkteve mjekësore  
veterinare narkotike dhe 
/ose psikotrope 

0,5 % e vlerës së 
dërgesës 

Përsecilën dërgesë

Kërkesa për regjistrimin e 
veterinarit  përgjegjës. 

100  € Pagesa 1 herë në vit   
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ANEKX  V  
 

The  fee level for licensing of commercial persons who perform the aktivity of marketing, import of veterinary medicinal products 
on wholesale and retail, for work as responsible veterinary for medicines 

 
 

REQUEST License fee Renewal 

A request for license as 
Wholesaling veterinary 
medicinal products marketer  
(L1) 

                                       
200 € 

5 years (with annual renewal )

A request for issuance of 
import authorization for 
veterinary medicinal 
products  

0.5 % of consignment 
value  

For every consignment  

A request for license as 
veterinary medicinal product 
retailer (L1)   

                                        
100 € 

5 years ( with annual renewal) 

A request for license for 
manufacturing of the 
veterinary medicinal 
products  

                                      
2000 € 

Unlimited period with annual 
payment of the fee 

A request for license for 
import of the raw material 
which will be used on 
manufacturing of the 
veterinary medicinal 

0,5 % of the 
Consignment value  

For every consignment  
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products  

A request for import of the 
veterinary narcotic and /or 
psychotropic products  

 0,5 % of consignment 
value  

For every consignment  

A request for registration of 
the responsible veterinary  

                                      
100  € 

The payment once a year  
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ANEKS V  
Visina naplate za licenciranje poslovnih lica koja se bave uvozom i prometom medicinskih  veterinarskih proizvoda na veliko i 

malo za rad veterinara za lekove 
 

ZAHTEV Taksa za licencu Za obnavljanje licence 
Zhatev za licencu za  
promet medicinskim -  
veterinarskim  
proizvodima na  
veliko( L1 ). 

200 € 5 godina ( uz godišnje 
obnavljanje) 

Zahtev za ovlašćenje 
 za uvoz medicinskih 
veterinarskih  
proizvoda.   

0,5 % od vrednosti 
pošiljke  

Za svaku pošiljku 

Zahtev za licencu za pr
medicinskim -  
veterinarskim  
proizvodima na 
 malo ( L1). 

     
100€ 

5 godina (uz godišnje 
obnavljanje) 

Zahtev za  
licencu za  
proizvodnju  
medicinskih i  
veterinarskih  
proizvoda 

2000€ Neograničen rok uz godišnje 
uplate tarife - takse 
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Zahtev za licencu 
 za uvoz sirovine za  
proizvodnju  
medicinskih  
veterinarskih  
proizvoda 

0,5 % od  vrednosti 
pošiljke 

Za svaku pošiljku 

Zahtev za uvoz  
narkotičnih i  
psihotropskih  
medicinskih i  
veterinarskih  
proizvoda 

0,5 % od vrednosti 
pošiljke 

Za svaku pošiljku 

Zahtev za  
registraciju  
odgovornog  
veterinara. 

100€ Godišnja uplata 
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ANEKSI  VI 
 

I.Lartësia e pagesës për kontrollin  fitosanitar në Pikat e kalimit kufitarë 

1. Lloji i produkteve që importohen në Kosovë edhe lartësia e pagesës në  € 
 

 Farërat   

Fara për mbjellje, ushqim , ushqimi i kafshëve dhe /ose fara për përpunim industrial  
(p.sh fara e drithërave, farat bishtajore, etj). Duke përfshirë kokrrën e drithërave ose 
produkteve të tyre. 

 Ngarkesat deri në 1.0 ton 
 € 30  

Ngarkesat mbi 1 ton  € 2 / t 
Fara e perimeve   
Nga  0.5 kg deri 5.0 kg € 20

Nga  5.0 kg deri 50 kg € 25

Nga  50 kg deri 500 kg € 35

Mbi 500 kg  Për çdo 100 kg , € 5 / kg 
Frutat  
Frutat e freskëta  te citruseve (limoni,. portokalli, mandarina  dhe llojet tjera te 
pemëve  Molla, Dardha, Kajsia, Pjeshka, Qershi etj. 
Thelboret  arra, lajthia  etj. 
Ngarkesat deri në 1.0 ton 

 

 

 
€ 30 t 

Ngarkesat mbi 1 ton € 2/t

 Perimet    
Perimet e freskëta ose të ngrira (speci, spinaqi, domatet, lakra    trangulli, karota , 
shalqiri, kungulli, patate  etj. 
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Ngarkesat deri 1.0 ton € 30

Ngarkesat mbi 1 ton  € 2 / t 

  
Perimet e bluara (p.sh. biber, mëlmesa e ndryshme )     

Ngarkesat deri në 1.0 ton 
€ 30

€ 2/t 
Kafe, Kakao  (produktet e tyre) € 40

Ngarkesat mbi 1 ton  € 4 / t 
Kërpudhat dhe zhardhokët   
Kërpudhat dhe zhardhokët, të freskëta ose të ngrira, dhe  të përgatitura ose të 
konservuara në uthull ose acid acetik. 
Ngarkesat deri 1.0 ton 

  

 
€ 30 

Ngarkesat mbi  1 ton  € 2 / t 

  
Frutat e thata   
Ngarkesat deri 1.0  ton 

 
€ 30 

Ngarkesat mbi  1 ton € 2 / t 

 

Pure të pemëve € 30 
Peme te shtrydhura ose bluara 
Ngarkesa mbi 1 ton 

 
€ 2/t 

Të thata dhe /ose gjethe të bluara dhe /ose tjera të bimëve  (çaji,  gjethet e bimëve 
qe përdoren si çaja etj.). 
Ngarkesat deri 1.0 ton 

 

 
€ 40 
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Ngarkesat mbi 1 ton  € 3 / t 
 Bërthamoret dhe Batha   
Bërthamoret dhe bathët e pa përpunuara, duke përfshirë në mes tjerash me lëvore dhe 
lëkurë që përmban çfarëdo proporcioni.  
Ngarkesat deri 1.0 ton 

 

 
€ 30 

Ngarkesat mbi 1 ton  € 2 / t 
Aromat   dhe aditivët e ushqimit me origjinë bimore  
Ngarkesat deri 1.0 ton € 40

Ngarkesat mbi 1 ton € 3 / t 
Prodhimet e Duhanit  (i. e. Cigaret, produktet e duhanit, etj.).   
Ngarkesat deri  1.0 ton €  65 

Ngarkesat mbi 1 ton € 5 / t 
Zhardhoku i patates   

 
Ngarkesat deri 1.0 ton € 40  

Ngarkesat mbi 1 ton € 3 / t 
Bulborët   (qepët, hudhrat lulet e bulborëve, etj.).  
Ngarkesat deri 1.0 ton € 30

Ngarkesat mbi 1 ton   € 2 / t 
Fidanët   
Fidanët e pemëve  
Ngarkesat deri 100 copë 

 
€ 30 

Ngarkesat mbi  100 copë € 0.02 / copë
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Mbishartesat 25/001 
Nënshartesat 25/001 
Fidanët    
Fidanët e perimeve  
Ngarkesat deri 100 copë 

 
€ 30 

Ngarkesat mbi 100 copë € 1 /në çdo 100 copë shtesë

Fidanët  e dredhzave    
Ngarkesa deri 100 copë € 30

Ngarkjesa mbi 100 copë € 0.002 / copë

Fidanët e duhanit  
Ngarkesa deri 100 copë 
Ngarkjesa mbi 100 copë 

€ 30
€ 0.002 / copë 

Fidanët  
Fiidanët e hardhisë së rrushit  
Ngarkesa deri në 100 copë  € 30
Ngarkesa mbii 100 copë  € 0.01 për copë   
Bimët Dekorative   
Ngarkesat deri në 100 copë   € 40

Bimët dekorative (lulet e prera, drunjtë e kërshëndellave etj .) deri në 70 cm € 0.0 1 / copë

Bimët dekorative (lulet e prera , drunjtë e kërshëndellave etj ) mbi 70 cm € 0.02 / copë

Bimët në vazo   
Ngarkesat deri në 100 copë € 50

Bimët në vazo deri në  70 cm € 0.02 / copë

Bimët në vazo mbi 70 cm € 0.04 / copë
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Fidanet e luleve pa vazo  
Ngarkesat deri në 100 copë € 30

Ngarkesat mbi 100 copë € 0.002 / copë

 
Druri    
Drurët me lëvore  € 2 /m³ 
Drurët pa lëvore  € 2 /m³ 
Lëvoret e ndara  1 €/m³ 
Paletat nga drunjtë, paletat kuti materialet drusore për paketim etj . € 20 /1-50 copa  

Dru zjarri, byk sharre, etj .  € 1,5 /m³ 
 Produktet me origjinë bimore, të pa përpunuara ose i janë nënshtruar 
përgatitjeve të thjeshta dhe / ose ekstraktim mekanik sikurse: 

 

a) Mielli dhe prodhimet e Miellit 
Ngarkesat deri 1 ton 

 
€ 30 

Ngarkesat mbi 1 ton  € 2 / t 

  
b) Lëngjet e frutave dhe perimeve     
Ngarkesat deri 1 ton € 30

Ngarkesat mbi 1 ton  € 2 / t 
Pijet alkoolike  € 55/t + 5 €/t

Vera  € 45/t + 4 €/t

Birra  € 35/t + 3 €/t

c) Vaji nga bimët industriale dhe perimet  
Ngarkesat deri në  1 ton 

€ 30



 
 

 

 51

Ngarkesat mbi 1 ton  € 2 / t 
Ushqimi industrial dhe foragjeret e pa përpunuara  (fara për vaj industrial, 
panxhari i sheqerit, kallam sheqeri pambuku i pa përpunuar dhe fijet e perimeve të 
industrisë foragjeret e bluara të perimeve dhe miell misri i rëndomtë, foragjeret e 
përziera etj .) 
Ngarkesat deri 1 ton 

 

 

 

 
€ 30 

Ngarkesat mbi 1 ton € 2 / t 
Panxhar sheqeri dhe produktet e tij (sheqeri për konsum) € 30

Ngarkesat mbi 1 ton  € 2 / t 
 

Plehrat, humusi, përzierje plehrash organike dhe inorganike dhe materialet e 
dedikuara për kultivim të bimëve   
Ngarkesat deri 1 ton 

 

 
€ 30 

Ngarkesat mbi 1 ton  € 2 / t 
Dheu   
Ngarkesat deri 1 ton 

 
€ 30 

Ngarkesat mbi 1 ton  € 2 / t 

Kërkohet  Deklaracioni 

Plehrat inorganike   
Ngarkesat deri 1 ton € 30

Ngarkesat mbi 1 ton € 2/ t 
Pesticidet  
Ngarkesat deri  100 / lt € 35
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Nga 100 kg deri 1 ton    € 60

Mbi 1 ton   € 10/ çdo 1 ton   shtesë 

Ptrodhimet konditorike                                                                                 € 30/t + 2 €/t

 Preparatet kozmetike € 30/t +2 €/ 
Tranziti € 20 paguhet lineare 
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ANEX  VI                                                                        

I.The payment rates for phyto-sanitary inspection at Border crossing points 

1. Type of the products to be imported into Kosovo and Payment rate  in  €  

                                                                                          

 Seeds     

Planting seed, food ,feed animal fodder ,and/or industrial processing   (i.e. cereals seed 
,leguminous seed etc ),including cereal bean or products thereof. 

 Consignments up to 1.0 ton 
 € 30  

Consignments over 1 ton € 2 / t

Vegetable seed  
From  0.5 kg to 5.0 kg € 20

From  5.0 kg to 50 kg € 25

From  50 kg to 500 kg € 35

Over 500 kg  For every 100 kg € 5 / kg

Fruits  
Fresh fruits of citrus (lemon, tangerine land other species of fruits Apple, Pear, Apricots,  
 Peaches, Cherries etc. 
Nuts, Hazelnuts, etc. 
Consignments up to 1.0 ton 

 
€ 30 t 

Consignments over 1 ton   € 2/t

Vegetables   
Vegetables fresh or chilled (Peppers ,spinach ,tomatoes , lettuce ,cabbage ,cucumbers 
,carrots ,water melon ,pumpkins ,Potatoes , etc  

 

 



 
 

 

 54

Consignments up to 1.0 ton € 30

Consignments over 1 ton  € 2 / t

  
Milled vegetables (i.e milled pepper ,different relish )     € 30

Consignments up to 1.0 ton € 2/t

Coffee ,cocoa  (products thereof) € 40

Consignments over 1 ton  € 4 / t

Mushrooms and truffles   
Mushrooms and truffles, fresh or chilled and cooked or preserved in acetic acid .  € 30

Consignments up to 1.0 ton  
Consignments over 1 ton € 2 / t

Dried fruits    
Consignments up to 1.0  ton € 30

Consignments over 1 ton € 2 / t

Fruit puree  € 30 
Milled or mashed fruits  
Consignments up to 1 ton 

 
€ 2/t 

Dried and/or milled leafs and/or other plant parts (tea, plant leafs used as tea, etc.).

Consignments up to 1.0 ton 
 
€ 40 

Consignments over 1 ton  € 3 / t

 Beans and nuts   
Raw or dried beans and nuts including among others : coffee beans ,coffee husks and skins.  
Consignments up to 1.0 ton 

€ 30

Consignments over 1 ton € 2 / t



 
 

 

 55

Spices  and food additives of plant origin  
Consignments up to 1.0 ton € 40

Consignments over 1 ton  € 3 / t

Tobacco products   (i. e. Cigarettes ,Tobacco and products thereof, etc.).   
Consignments up to 1.0 ton €  65  

Consignments over 1 ton – in addition of the flat fee of  € 30 - € 5 / t

Potato tubers   
Consignments up to 1.0 ton € 40 

Consignments over 1 ton € 3 / t

Bulbs (onions ,garlic ,flower bulbs ,etc.).  
Consignments up to 1.0 ton € 30

Consignments over 1 ton  € 2 / t

Seedlings    
Fruit Tree seedlings  
Consignments up 100 pcs 

 
€ 30 

Consignments over 100 pcs  € 0.02 / pcs

Over grafts 25/001 
Under grafts 25/001 
Srawberry seedlings  
Consignments up 100 pcs € 30

Consignments over 100 pcs € 0.002 / për copë

Tobacco seedlings   
Consignments up 100 pcs € 30
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Consignments over 100 pcs € 0.002 / për copë

Seedlings    
Grape seedlings  € 3025 
Consignments up to 100 copë  € 0.01 per pcs 
Decorative plants   
Consignments up to 100 copë   

 
€ 40 

Decorative plants (cut flowers, Christmas trees, etc.) to 70 cm € 0.0 1 / pcs

Decorative plants (cut flowers, Christmas trees, etc.) over 70 cm € 0.002 / pcs

Potted plants 
Consignments up to 100 pcs 

€ 50

Potted plants up to 70 cm € 0.02 / pcs

Potted plants over 70 cm € 0.04 / pcs

Flower saplings without vase   
Consignments up 100 pcs € 30

Consignments over 100 pcs € 0.002 / për copë

Wood  
Wood/logs with bark € 2 /m³

Wood/logs without bark € 2 /m³

Isolated bark 1 €/m³

Wood pallets, box pallets, wood packing materials, etc. € 20 /1-50 pcs 

Firewood, wood chips,, etc. € 1,5 /m³

Plant origin products, unprocessed or having undergone simple preparation and/or 
mechanical extraction  such as: 

 

 
a) Flour  
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Consignment up to 1t € 30

Consignment over 1 t  € 2 / t

b) Fruit and vegetable juices (without preserving ) € 30

Consignment up to 1 t € 2 / t

Consignment over 1 t  € 55/t + 5 €/t

Wine € 45/t + 4 €/t

Beer  € 35/t + 3 €/t

c) Oil from industrial plants and vegetables 

Consignments up to 1 ton 
 
€ 25 

Consignments over 1 ton  € 2 / t

Industrial food and fodder ,raw materials (*) (seed for oil industry ,sugar-beet ,sugar-
cane ,raw cotton and vegetable fibers of textile industry ,raw and dried fibrous fodder 
,vegetal fodder meal ,course meal and pellets ,mixed fodder ,etc .) 

 

 

 
Consignments up to 1 ton € 30

Consignments over 1 ton  € 2 / t

Sugar –beet and products thereof (sugar for consumption) € 30

Consignments over 1 ton  € 2 / t
 

Manure ,humus, compost ,organic and inorganic matter intended for

plant growing   
 

 
Consignments up to 1 ton € 30

Consignments over 1 ton  € 2 / t

Soil    
Consignments up to 1 ton € 30
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Consignments over 1 ton  € 2 / t

Certificate required  

Inorganic fertilizer  
Consignments up to 1 ton 

 
€ 30 

Consignments over 1 ton  € 2/ t

Pesticides   
Consignments up to 100 / lit € 35

From 100 kg to 1 ton    € 65

Over 1 ton  € 10/ for every 
additional 1 ton   

 Biscuit products                                                                                                                       € 30/t + 2 €/t

 Cosmetic preparations  € 30/t +2 €/

Tranzit € 20 linear
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ANEKS VI 
 

I.Naplata za usluge   Granične Fitosanitarne kontrole na Graničnim prelaznim tačkama 
 
1.Vrsta proizvoda koji se uvoze na Kosovu i iznos  naplate  na € 
 
Seme    
Semena sa setvu, hranu, stočnu hranu i/ili za industrijsku preradu, (n.pr
semena žitarica, semena mahuna, i drugo. Uključujući i zrna žitarica il
njihove proizvode. 
Pošiljka do  1.0 t 

 

 
€ 30  

Pošiljke iznad 1 t   € 2 / t

Semena povrća  
Od  0.5 kg do 5.0 kg € 15/kg 
Od 5.0 kg do 50 kg € 25/kg 
Na  50 kg do 500 kg € 35/kg 
Pošiljka iznad 500 kg, za vaki 100 kg.  € 5 /  kg 
Voće  
Sveže voće citrusa (limun. pmoranđa, mandarina i drugih vrsti voća, jabuka, 
krušaka, kajsija, breskvi, trešanja i drugo. 
Jezgrasti plodovi, orah, leshnik idrugo. 

 

 

 
Pošiljka do 1.0 t  € 30/t

Pošiljka iznad 1 tona € 2 / t

Povrće    
Sveže ili zamrzene povrće (paprika, spanać, paradajs, kupus    krastavac, 
šargarepa, bostan, tikva, krompir i drugo. 

 

 



 
 

 

 60

 Suvi i/ili mleveni listovi i/ili drugi delovi biljaka (čaj,  biljni listovi

 koji se upotrebljavaju za čajeve i drugo.). 
 

Pošiljka do  1.0 t € 40

Pošiljke iznad 1 t  € 3 / t

Jezgrasti i bobičasti plodovi 

Pošiljka do 1.0 ton € 30

Pošiljke iznad 1 t € 2 / t

Mleveno povrće (n. pr. biber, razni začini)     

Pošiljka do 1.0 t 
€ 30

€ 2/t 
Kafe, Kakao  (njihovi proizvodi) 
Pošiljka do l t € 40

Pošiljke iznad 1 t  € 4 / t

Pečurke i gomolji   
Pečurke i gomolji, sveži ili zamrzani, uključujući i one nezamrznuti 
pripremljeni ili konzervirani u sirćetnu ili acetnu kiselinu. 
Pošiljka do 1.0 t 

 

 
€ 30/t 

Pošiljke iznad  1 t € 2 / t

Suvi plodovi    
Pošiljka do 1.0  t € 30

Pošiljke iznad 1 t. € 2 / t

Pire od voća  
Pošiljka do 1 t    € 30
Mleveno ili isđeđeno voće € 2 / t
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Ne prerađeni jezgrasti i bobičasti plodovi, uključujući i plodove sa

 korom i kožom koje sadrže bilo koje proporcije  
Pošiljka do 1.0 t 

€ 30

Pošiljke iznad 1 t   € 2 / t

Arome   i aditivi biljnog porekla  
Pošiljka do 1.0 t € 40

Pošiljke iznad 1 t   € 3 / t

Proizvodi od duvana (cigarete i proizvodi od duvana, i drugo).

Pošiljka do  1.0 t € 65

Pošiljke iznad 1 t € 5 / t

Krompirski gomolji  

Pošiljka do  1.0 t € 40

Pošiljke iznad 1 t  € 3 / t

Lukovice  (crni luk, beli luk, cvetovi lukovice i drugo).  
Pošiljka do 1.0 t € 30

Pošiljke iznad 1 t  € 2 / t

Sadnice    
Voćne sadnice  
Pošiljka do  100 kom 

€ 30

Pošiljke iznad  100 kom € 0.002 / kom 
Plemka    € 25/001 
Podloga € 25/001 
Sadnice   
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Povrtarske sadnice 
Pošiljka do 100 kom 

 
€ 30 

Pošiljke iznad 100 kom € 1 / na vaki 100 kom. 

Sadnice jagoda  
Pošiljka do 100 kom € 30

Pošiljke iznad 100 kom € 0.002 / kom 
Sadnice duvana   
Pošiljka do 100 kom € 30

Pošiljke iznad 100 kom € 0.002 / kom 
Sadnice vinove loze  
Sadnice vinove loze 
Pošiljka do 100 kom € 30 
Pošiljke iznad 100 kom € 0.01/ po kom. 
Dekorativne biljke  
Pošiljka do  100 kom   € 40

Dekorativne biljke (sećeni cvetovi, božično drvo  i drugo.) 

do 70 cm 
€ 0.0 1 / po  kom.

 
Dekorativne biljke (seleni cvetovi, božično drvo i drugo.) iznad 70 cm € 0.002 / po kom.

Biljke u vaznama  
Pošiljka do  100 kom 

 
€ 50 

Biljke u vaznama do  70 cm € 0.002 / po kom.

Biljke u vaznama iznad 70 cm € 0.04 / kom 

 

Sadnicer cveće  bez saksije   
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Pošiljka do  100 kom € 30

Pošiljke iznad 100 kom € 0.002 / po kom.

Drvo    
Drvo sa korom € 2/m³

Drvo bez kore € 2/m³

Posebno kore € 1/ m³

Drvene palete, sanduci drveni material za pakovanje i drugo . € 20/ 1-50 kom.

Drvo za ogrev, pilevina, i drugo. € 1.5 /m³ 
Neprerađeni proizvodi biljnog porekla ili podlegnuti prostoj priremi 
i/ili mehaničkoj ekstrakciji, kao: 

 

a) Brašno ili proizvodi od brašna 
    Pošiljka do  1 t 

 
€ 30 

    Pošiljke iznad 1 t € 2 / t

b) Voćni povrtarski sokovi    
     Pošiljka do 1 t € 30

     Pošiljke iznad 1 t € 2 / t

     Dodaje se “ Alkoolna pića”  € 55/t + 5 €/t 
     Vino  € 45/t + 4 €/t 
      Pivo  € 35/t + 3 €/t 
c) Ulje od industrijskih biljaka i od povrća  
Pošiljka do 1 t € 30

Pošiljke iznad 1 t € 2 / t
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Industrijska hrana i neptrerađeno krmno bilje(*) (Semena za 
industrijsko ulje, šećerna repa, šećerna trska, neprerađeni pamuk i fibri od 
industrijskih biljaka, mlevenih krmnih bilja, povrća i obićno kukuruzno 
brašno, mešano krmno bilje i drugo) 

 

 

 

 
Pošiljka do 1 t € 30

Pošiljke iznad  1 t € 2 / t

Šećerna repa i njeni proizvodi (šećer za potrošnju)

Pošiljka do 1 t € 30/t

Pošiljka iznad  1 t  
Đubriva, mešavina organiskih i neorganiskih đubriva, humus i 
namenjeni materijali za uzgoj bilja  (*) 

€ 2 / t

 

 
Pošiljka do  1 t € 30

Pošiljke iznad 1 t € 2 / t

Zemlja   
Pošiljka do  1 t € 30

Pošiljke iznad 1 t € 2 / t

Zahteva se Fitosanitarni sertifikat-Deklaracija

Neorganska đubriva  
Pošiljka do 1 t € 30

Pošiljke iznad  1 t € 2/ t

Pesticidi 

Pošiljkado100 / l € 35 
od 100 kg  do  1 t    € 60
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Iznad   1 t  € 10 / za svaku dodatnu 
tonu  

Konditorski proizvodi   € 30/t + 2 €/t 
Kozmetički preparati  € 30/t + 2 €/t 
Tranzit € 20 plaća se linearno 
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ANEXI VII   
 

Për lartësinë  e pagesës për shërbime të kontrollit fitosanitar 
 

Farërat Tarifa për 
Eksport-rieksport 

Fara për mbjellje, ushqim, ushqimi i kafshëve dhe /ose fara për 
përpunim industrial (p.sh fara e drithërave, farat bishtajore, etj), 
duke përfshirë kokrrën e drithërave ose produkteve të tyre. 

 

Ngarkesat deri në 1 ton   €  10 
Ngarkesat mbi 1 ton    €  1/t            
Fara e perimeve   
Nga 0.5 kg deri 5.0 kg   € 10 
Nga 5.0 kg. Deri 50 kg    € 20 
Nga 50 kg deri 500 kg.   € 30 
Mbi 500 kg. Për çdo 100 kg.    € 2,5            
Frutat    
Frutat e freskëta  te citruseve (limoni,. portokalli, mandarina)  dhe 
llojet tjera te pemëve si: 

  

Molla, Dardha, Kajsia, Pjeshka, Qershi, Vishje, Kumbulla etj.   € 10 
Thelboret : Arra, Lajthia, Gështenja etj.   
Kulumbria, Dëllinja dhe Kaça etj.   
Ngarkesat deri në 1. ton   
Ngarkesat mbi 1 ton      €  1/t            
Perimet    
Perimet e freskëta ose të ngrira speci, spinaqi, domatet, lakra    
trangulli, karota, shalqiri, kungulli, patate, qepa  etj. 

  

Ngarkesat deri 1 ton   € 10 

Ngarkesat mbi 1 ton    € 1/t              
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Perimet e bluara p.sh. biber, vegetë mëlmesa e ndryshme          
  € 10 Ngarkesat deri në 1 ton 

Ngarkesat mbi 1 ton   € 1/t               
Kafe, Kakao  produktet e tyre çokolata, llokum, bombola etj.                
Ngarkesat deri në 1 ton   €15 
Ngarkesat mbi 1 ton   € 2/t 
Kërpudhat dhe zhardhokët   
Kërpudhat dhe zhardhokët, të freskëta ose të ngrira, dhe  të 
përgatitura ose të konservuara në uthull ose acid acetik. 

  

Ngarkesat deri 1 ton   €10 
Ngarkesat mbi 1 ton    € 1/t  
Kërpudha të terura deri 1 ton    € 15/t 
Ngarkesat mbi  1 ton    € 1/t 
Frutat e thata  (terura)   
Ngarkesat deri 1  ton    €10 
Ngarkesat mbi 1 ton     € 1/t 
Pure të pemëve   
Pemë të shtrydhura ose bluara     
Ngarkesat deri 1  ton    €10 
Ngarkesa mbi 1 ton     € 1/t 
Të thata dhe /ose gjethe të bluara dhe /ose tjera të bimëve  (çaji,  
gjethet e bimëve qe përdoren si çaja etj.). 

  

Ngarkesat deri 1 ton    € 15 
Ngarkesat mbi 1 ton     € 1.5 /t 
Aromat dhe aditivët e ushqimit me origjinë bimore    
Ngarkesat deri 1 ton    € 15 
Ngarkesat mbi 1 ton    € 1.5 /t 
Prodhimet e Duhanit  (Cigaret, produktet e duhanit, etj.).   
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Ngarkesat deri  1.0 ton    € 15 
Ngarkesat mbi 1 ton    € 2.5/ t 
Zhardhoku i patates për farë   
Ngarkesat deri 1 ton    € 15 
Ngarkesat mbi 1 ton     € 1/t 
Bulborët (qepët, hudhrat lulet e bulborëve,etj.).   
Ngarkesat deri 1 ton    €10 
Ngarkesat mbi 1 ton     € 1/t 
Fidanët   
Fidanët e pemëve    
Ngarkesat deri 1.000 copë   € 10 
Ngarkesat  mbi 1.000 copë për çdo 100 copë    € 0.1/copë 
Fidanët     
Fidanët e perimeve dhe dredhëzës  
Ngarkesat deri 10000 copë    €10 
Ngarkesat mbi 10000 copë  në çdo 1000 copë   € 1  
Fidanët   

Fidanët e hardhisë së rrushit për sasinë deri në 1000 copë € 10 
Për çdo sasi  shtesë për 100 fidanë   € 0.5 
Bimët dekorative      
Fidanët e luleve një vjeçare dhe trëndafila për sasinë deri në 1000     € 10 
Për çdo sasi  shtesë për 100 fidanë    € 0.5 
Bimë dekorative kaçube (të dalluara nga bredhat) për çdo 100 copë    €10 
Për çdo sasi  shtesë për 100 copë    € 0,5 
Bimë dekorative (lloje të bredhave) për sasinë deri 1000 copë     € 10 
Për çdo sasi  shtesë për 100 copë    € 1 
Druri     
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Drurët me lëvore (arre, gështenje, trashen)deri 10 m3    € 20 /10/m3  
mbi 10  m³    € 3 në m3  
Drurët pa lëvore  dërrasa-deri 10 m3 / 20 €/   € 20 
 mbi 10 m3   € 3 në m3 
Lëvoret e ndara deri 10 m3 / 20 €   € 20 

 mbi 10 m3    € 3 në m3 
Paletat nga drunjtë, paletat kuti materialet drusore për paketim etj . 
deri 10 m3/ 20 € 

  € 20 

 mbi 10 m3/ €/ në m3    € 3 në m3 
Dru zjarri, byk sharre, etj . deri 10 m3     € 15 
 mbi 10 m3   € 2 në m3 
Produktet me origjinë bimore, të pa përpunuara ose i janë 
nënshtruar përgatitjeve të thjeshta dhe / ose ekstraktim mekanik 
sikurse: 

  

a) Mielli dhe prodhimet e Miellit   
Ngarkesat deri 1 ton   € 10 
Ngarkesat mbi 1 ton   € 1/t 
b) Lëngjet e frutave dhe perimeve      
Ngarkesat deri 1 ton   € 10 
Ngarkesat mbi 1 ton   € 1/t 
c) Birrë    
Ngarkesat deri 1 ton   € 10 
Ngarkesat mbi 1 ton   €1/t 
d) Verërat   
Ngarkesat deri 1 ton   € 10 
Ngarkesat mbi 1 ton    € 1 

e) pijet e gazuara   
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Ngarkesat deri 1 ton   € 10 
Ngarkesat mbi 1 ton    € 0,5/t 
f) Uji – Mineral dhe i thjeshte    
Ngarkesat deri 1 ton   €  10 
Ngarkesat mbi 1 ton    €  0,5/t 
i) pije alkoolike   
Ngarkesat deri 1 ton   € 15 
Ngarkesat mbi 1 ton    € 1/t 
g) Vaji nga bimët industriale dhe perimet    
Ngarkesat deri në 1 ton   € 10 
Ngarkesat mbi 1 ton    € 1/t 
Ushqimi industrial dhe foragjeret e pa përpunuara - fara për vaj 
industrial, panxhari i sheqerit, kallam sheqeri pambuku i pa 
përpunuar dhe fijet e perimeve të industrisë foragjeret e bluara të 
perimeve dhe miell misri i rëndomtë, foragjeret e përziera etj . 

  

Ngarkesat deri 1 ton   € 10 
Ngarkesat mbi 1 ton   € 1 /t 
Panxhar sheqeri dhe produktet e tij (sheqeri për konsum) deri 1/t   € 10 
Ngarkesat mbi 1 ton    € 1/t 
Plehrat, humusi, përzierje plehrash organike dhe inorganike dhe 
materialet e dedikuara për kultivim të bimëve   

  

Ngarkesat deri 1 ton   € 10 
Ngarkesat mbi 1 ton   € 1/t 
Dheu     
Ngarkesat deri 1 ton   € 10 
Ngarkesat mbi 1 ton   € 1/t 
Prodhimet konditorike   
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Ngarkesa deri në 1 ton  
Ngarkesa mbi 1 ton  

€ 10  
 € 1/ton  

 Plehrat inorganike    
Ngarkesat deri 1 ton  € 10 
Ngarkesat mbi 1 ton    € 1/t 
Pesticidet    
Ngarkesat deri  100 / l përkatësisht 0,1 t.   € 15/t 
Nga 100/l përkatësisht  0, 1 ton deri 1000/l ose 1/t  € 30 
Mbi 1000/l përkatësisht 1/t në çdo 100/l përkatësisht 0,1/t    € 5 . 
Kontrollat  fitosanitare   
Kontrollime fushore për farë (drithëra, patate, foragjere 
Deri në 5 ha 
Për çdo ha shtesë  

 € 10   
 € 1/ha 

Kontrollime fushore fidanëve  të pemëve  dhe perimeve 
Deri në 1 ha  
Mbi 1 ha  

€ 10  
 € 2/ha  

Kontroll plotësuese  € 10/ha 
Mostrimi   
Mostrimi me kërkesën e palës   € 10 
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                                             ANEXI VII  

                      Fee rate for Phyto-sanitary inspection service 
 

Seeds  Seeds f Export –                
re-export 

Seed for: planting, feed , animal fodder, and/or industrial processing (i.e. 
cereals seed, leguminous seed, etc. 

1

 Consignment up to 1 ton € 10 
Consignment over 1 t    € 1/t           

Vegetables seed  
From 0.5 kg to 5.0 kg   € 10         

From 5.0 kg.to 50 kg    € 20          
From 50 kg to 500 kg.   € 30         
Over 500 kg. For every 100 kg.    € 2,5           
Fruits  
Fresh fruits of citrus (lemon, tangerine land other species of fruits Apple, 
Pear, Apricots, Peaches, Cherries etc. 
Nuts, Hazelnuts,etc. 
Black berry, Dëllinja and  Kaça etj. 
Consignment up to 1. ton 

 
  € 10              

Consignment over 1 ton      €  1/t           
Vegetables   
Fresh or chilled vegetables ,pepper ,spinach ,tomatoes ,cabbage , cucumbers 
,carrots ,water melon ,pumpkin ,potatoes ,onions ,etc 

 
 

Consignment up to 1 ton € 10            
Consignment over 1 ton    € 1/t             
Milled vegetables p.sh. (milled pepper ,different relish      
Consignment up to 1 ton 

  € 10             

Consignment over 1 ton   € 1/t              
Coffee ,Cocoa  ,products thereof chocolates ,sweets ,etc.                
Consignment up to 1 ton   € 15 
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Consignment over 1 ton   € 2/t 
Mushrooms and truffles   
Fresh or chilled mushrooms and truffles ,cooked or preserved in acetic acid.
Consignment up to 1 ton 

  € 10            
 

Consignment over 1 ton    € 1/t 
Dried mushrooms up to 1 ton    € 15/t 
Consignments over  1 ton    € 1/t 
Dried fruits   
Consignment up to 1  ton    € 10 
Consignment over 1 t      €1/t 
Fruit puree   
Milled or mashed fruits  
Consignments up to 1  ton 

 
€ 10 

Consignment over 1 ton   € 1/t 
Dried and/or milled leafs and/or other pant parts (tea ,plant leafs used as 
a tea, etc.). 

 
 

Consignment up to 1 ton € 15 
Consignment over 1 ton in addition to a flat fee of € 30 /15 € 1.5 /t 
Flavors and food additives of plant origin  
Consignment up to 1 ton € 15 
Consignment over 1 t – in addition to a flat fee of € 30 -/15 € 1.5 /t 
Tobacco products  (Cigarettes ,tobacco products,etc .).  
Consignment up to 1.0 ton € 15 
Consignment over 1 t  € 2.5/ t 
Potato tubers as seed   
Consignment up to 1 ton € 15 
Consignment over 1 t  € 1/t 
Bulbs (onions, garlic, bulb flowers ,etc .).
Consignment up to 1 ton 

 
€ 10 

Consignments over 1 ton  € 1/t 
Seedlings  
Fruit seedlings  
Consignment up to 1.000 pcs 

 
€ 10 
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Consignments over 1.000 pcs for every 100pcs , € 0.1/pcs 
Seedlings     
Fruit tree seedlings and strawberry seedlings 
Consignment up to 100 pcs 

 

Consignments over 100 pcs    
Consignment up to 10000 pcs for export € 10 
Vegetable seedlings and strawberry seedlings  
Consignment up to 10000 pcs  € 10 
Consignments over 10000 pcs   € 1 in every 1000pcs
Seedlings   
Seedlings of grape for the quantity up to 1000 pcs € 10 
For every additional 100 seedlings € 0.50  
Decorative plants     
Flower seedlings and rose flower for the  quantity up to 1000 € 10  
For any additional quantity  of 100 pcs € 0.5 
Decorative plants other than Christmas trees) for every 100pcs € 10  
For every additional quantity of 100 pcs € 0,5 
Decorative plants (Christmas trees)for the quantity up to 1000 pcs € 10 
For every additional quantity of 100 pcs € 1 
Wood    
Wood /logs with bark (nuts ,chestnuts ,etc) up to 10 m3 € 20 /10/m3 

Over 10  m³  € 3 for  m3 

Wood /logs without bark wood plates –up to 10 m3 / 20 €/ € 20 

 Over 10 m3 € 3 for  m3

Isolated bark up to 10 m3 / 20 € € 20 

 Over 10 m3  € 3 for m3 
Wood pallets ,box pallets ,wood packaging material etc up to 10 m3/ 20 € € 20 

 Over 10 m3/ €/for ë m3   
€ 3 for  m3

Fire wood ,wood chips ,wood shavings etc up to 10 m3  € 15 

Over 10 m3 €   2 for  m3
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Products of plant origin ,unprocessed or undergone simple preparation 
and /or mechanical extraction ,such as: 

 

a) Flour and products thereof   
Consignment up to 1 ton € 10 
Consignments over 1 ton € 1/t 
b) Fruit and vegetable juices    
Consignment up to 1 ton € 10 
Consignments over 1 ton € 1/t 
c) Beer   
Consignment up to 1 ton 10 €/t 
Consignments over 1 ton 1 €/t 
d) Wines   
Consignment up to 1 ton 10€/t 
Consignments over 1 ton  1€/t 
e) Fresh drinks   
Consignment up to 1 ton € 10/t 
Consignments over 1 ton  € 0,5/t 
f) Mineral water   
Consignment up to 1 ton €   10/t 
Consignments over 1 ton  €  0,5/t 
i) Alcoholic drinks   
Consignment up to 1 ton  € 15/t 
Consignments over 1 ton  € 1/t 
g) Oil from vegetables and industrial plants 
Consignment up to 1 ton 

 
€ 10 

Consignments over 1 ton  € 1/t 
Industrial food and fodder raw materials – seed of oil industry ,sugar 
beet ,sugar cane raw cotton and vegetable fibers of industry ,raw and dried 
fibrous fodder ,vegetable fodder, and corn flour etc . 

 
 
 

Consignment up to 1 ton € 10 
Consignments over 1 ton € 1 /t 
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Sugar beet and products thereof (sugar for consumption) € 10 
Consignments over 1 ton  € 1/t 
Manure ,humus ,compost ,organic and inorganic matter ,intended for plant 
growing   

 
 

Consignment up to 1 ton € 10 
Consignment up to 1 ton 
Soil 
Consignment up to 1 ton 

€ 1/t 
 
€ 10 

Consignment up to 1 to € 1/t 
Biscuit products   
Consignment up to 1 ton € 10 
Consignments over 1 ton  € 1/t 
Inorganic matter   
Consignment up to 1 ton € 10 
Consignments over 1 ton  € 1/t 
Pesticides   
Consignment up to 100 / l respectively 0,1/ t € 15/t 
From 100 /l respectively 0,1/t to 1000/l or 1/t   € 30 
 Over 1000 /l respectively 1/t in every 100/l respectively 0,1/t € 5 / for every additional 

1 ton  
Phyto-sanitary Inspections   
Field inspection of seed (crops ,potatoes ,fodder 
Up to 5 Ha  
For every additional Ha  

€ 10 /Ha 
 
€ 1/ha 

Field inspection of fruit and vegetable seedlings  
Up to 1 ha  
For every additional ha 

€ 10 
€ 2/ha 

Additional Inspections  € 10/ha 
Sampling    
Sampling by the request of the party €10 
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                                           ANEKS VII 
                                      O Visini naplata  za usluge fitosanitarne kontrole 

 
  Seme  Tarifa za izvoz-riizvoz

Seme za setvu, hranu, hranu životinja i/ili seme za industrijsku preradu  
(n.pr. seme žitarica, mahunasto seme, idr) Obuhvatajući zrno žitarica ili 
njihovih proizvoda.  
Pošiljka  do 1  ton 

 
 
 
€10 

Pošiljka  iznad  1 tona   € 1/t
Seme povrća    
Pošiljka od 0.5 kg do 5.0 kg € 10
Pošiljka od 5.0 kg do 50 kg € 20
Pošiljka od 50 kg do 500 kg € 30
Pošiljka iznad 500 kg  zasvaki 100 kg. € 2.5
Plodovi 
Sveži plodovi citrusa (limon, pomoranđe, mandarini) i ostala vrsta voća 
kao: 
Jabuka, Kruška, Kajsija, Breskva, Trešnje, višnje, šljive i dr. 
Jezgroviti: orasi, lešnici, trnine, kleka i šipak 
Pošiljka  do 1 tona 

 
 
 
 
€ 10 

Pošiljka iznad 1 tona  € 1/t
Povrće   
Sveže povrće ili zamrznute: paprika, spinać, paradajs, kupus, krastavac, 
šalgarepa, lubenica, tikva, krompir i dr. 

 
 

Pošiljka  do 1 tona  € 10
Pošiljka iznad 1 tona  1€/t
Mleveno povrće npr. biber, vegeta razni začini     
Pošiljka  do 1 tona  

 
€ 10

Pošiljka iznad 1 tona € 1/t
Kafa, Kakao  njihovi proizvodi, čokolada,lokumi,bonboni i dr.
Pošiljka  do 1 tona 

 
€ 15

Pošiljka iznad 1 tona   € 2/t
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Pečurke i Gomolje    
Pečurke i gomolji, sirovi i zamrznuti, i  pripremljeni ili konzervirani na 
sirčetu ili acetički acid 

 
 

Pošiljka  do 1 tona  € 10
Pošiljka iznad 1 tona    € 1/t
Suve pečurke do 1 tona € 15
Pošiljka iznad 1 tona    € 1/t
Sušeni plodovi   (hošaf)  
Pošiljka  do 1 tona  € 10
Pošiljka iznad 1 tona    € 1/t
Pire od voća  
Izgnječene ili mleveno voće  
Pošiljka  do 1 tona € 10
Pošiljka iznad 1 tona    € 1/t

 
 
 
 

Suhe i/ili mleveno lišće i/ili ostali delovi biljaka  (čajevi, ljišće biljaka koje 
se upotrebljavaju kao čajevi idr.). 

 
 

Pošiljka  do 1 tona  € 15
Pošiljka iznad 1 tona    € 1.5 /t
Aromi i aditivi hrane biljnog porekla   
Pošiljka do 1 tona    € 15
Pošiljka iznad 1 tona    € 1.5 /t
Proizvodi duvana (Cigare, proizvodi duvana, i dr.)  
Pošiljka  do 1 tona  € 15
Pošiljka iznad 1 tona    € 2.5/ t
Gomolji krompira za seme 
Pošiljka  do 1 tona  € 15
Pošiljka iznad 1 tona    € 1/t
Gomolji (crni luk, beli luk, gomoljasti cvetići i dr.)
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Pošiljka  do 1 tona  € 10
Pošiljka iznad 1 tona    € 1/t
Sadnice    
Sadnice voća  
Pošiljka   do 1000 komada € 10
Pošiljka  iznad  1000 za svaki 100 komada   € 0,1/ na kom. 
Sadnice     
Sadnice povrća i  jagoda  
Pošiljka do  10000  komada    € 10
Pošiljka iznad  10000  komada    € 1/na svaki 1000 komad
Sadnice   
Sadnice vinove loze do 1000 komada  € 10
Za svaku dodatnu  količinu  € 0,1/na 100  kom. sadnice
Dekorativno bilje    
Sadnice jednogodišnjih cveća i ruža za količinu do 1000 komada
 

 € 10 

Za svaku dodatnu   količinu   € 0,5/ na 100 kom.sadnice 
Dekorativno bilje žbuna (koje se razlikuju od jela) za količinu do 100 
komada 

 € 10 

Za svaku dodatnu količinu za 100 komada  €  0,5/ na 100 kom.sadnice
Dekorativno bilje (vrste jela) za količinu do 1000 sadnica   € 10 
Za svaku dodatnu količinu   € 1/na 100 kom. sadnice
Drvo    
Drvo sa lupinom (kestenje, orasi i jasen) do 10 m³  € 20
Iznad 10 m3  € 3/na m3 
Drvo bez lupina daske do  10 m³  € 20
Iznad 10 m3  € 3/na m3 
Odvojena lupina do 10 m³ € 20
Iznad 10 m³  € 3/na m3 
Paleti od drva, paleti kutije drveni materijali za peketiranje idr.do 10 m³  € 20
Iznad 10 m³  € 3/ na m3 
Ogrevno drvo, trica od testera, idr. do 10 m³
Iznad 10 m³ 

 € 15
 € 2/na m3 
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Proizvodi biljnog porekla, neprerađena ili su podvrgnute običnim  pripremama i /ili mehaničko 
ekstradovanje kao:  

a) Brašno i i proizvodi od brašna  
Pošiljka  do1 tona  € 10
Pošiljka  iznad 1 tona  € 1/t
b) Sokovi od ploda voča i povrća    
Pošiljka  do1 tona  € 10
Pošiljka  iznad 1 tona   € 1/ t
c) Pivo   
Pošiljka  do1 tona   € 10
Pošiljka  iznad 1 tona   € 1/t
d) Vina   
Pošiljka  do1 tona   € 10
Pošiljka  iznad 1 tona     € 1/t
e) Gazirana pića  
Pošiljka  do1 tona   € 10
Pošiljka  iznad 1 tona     € 0,5/t
f) Voda - Mineralna i obična-  
Pošiljka  do1 tona   € 10
Pošiljka  iznad 1 tona     € 0,5/t
i) Alkoholna pića  
Pošiljka  do1 tona   € 15t
Pošiljka  iznad 1 tona     € 1/t
g) Ulje iz industrijskih bilja i povrća  
Pošiljka  do1 tona  € 10
Pošiljka  iznad 1 tona    € 1/t
Industrijska hrana i neprorađena krmna bilja (seme za industrijsko ulje, 
šećerna repa, šećerna trska, neprorađeni pamuk i niti  industrijskih povrća, 
mleveno krmno bilje povrća i obićno kukuruzno brašno, mešana krmna bilja 
idr. 

 

Pošiljka  do1 tona  € 10
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Pošiljka  iznad 1 tona    € 1 /t
Šećerna repa i njegovi proizvodi  (sheqer za potrošnju)  
Pošiljka  do1 tona € 10
Pošiljka  iznad 1 tona    € 1/t
Đubrišta, humusi, mešavina organskog i  inorganskog đubrišta, i 
materiali namenjeni za uzgoj bilja  

 
 

Pošiljka  do1 tona  € 10
Pošiljka  iznad 1 tona    € 1/t
Zemlja   
Pošiljka  do1 tona  € 10
Pošiljka iznad1 tona  € 1/t
Konditorijski proizvodi  € 10  do 1 tona, iznad 1 tgona 

€ 1 za svaku dodatnu tonu
 
 
 
 

 Inorgansko đubrište   
Pošiljka  do1 tona  € 10
Pošiljka iznad1 tona  € 1/t
Pesticidi   
Pošiljka  do   100 / l odnosno 0,1/t  € 15/t
Od 100/l odnosno 0,1 tona do 100/l 0dnosno 0,1/t   € 30  
Iznad 1000/l odnosno 1/t na svaki 100/l odnosno 0,1/t €   5  
    Fitosanitarna kontrola   
Kontrola polja za seme  (žita, krompir i krmno bilje)
 

€ 10 do 5 ha   
€ 1 za svaki dodatni/ha 

Kontrolla polja sadnica voća i povrća  € 10 do 1 ha,  
€ 2 za svaki dodatni /ha

Dodatna kontrolla  € 10/ha
Uzorkovanje    
Uzorkovanje po zahtevi stranke   € 10
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ANEKSI VIII 
 

Lartësia e pagesës  për shërbime të Inspektoratit Sanitar  
 

1 Pelqimet sanitare  Për  ndërmarrjet publike, prodhuese, institutet € 30 
 

 2. Pelqimet sanitare  Objektet shëndetësore € 30 
 

 3. Pelqimet sanitare  Depot për produkte medicinale, pajisje medicinale, 
fabrikat farmaceutike 
 

€ 50 

 
 

 4. Pelqimet sanitare  Objektet Universitare € 30 
 

 5. Leje për bartjen e kufomave- eks-humimet.  
 

€ 30 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

 

 83

 
 

ANNEX VIII 
 
 

The Payment rate for Sanitary Inspection Services   
 
  
1 Sanitary Approval  For Public business operators ,production business 
operators and Institutes  

€ 30 
 

 2. Sanitary Approval for Health Institutions  € 30 
 

 3. Sanitary Approval for the Storage Facilities of Medicinal Products 
,Medicinal Equipments ,Pharmaceutical manufacturers  
 

€ 30 

 
 

 4. Sanitary Approval for University Facilities  € 30 
 

 5. Licenses for transport of dead bodies –exhumations.  
 

€ 30 
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ANEKSI VIII 
 

Visina naplate za usluge Sanitarnog Inspektorata  
 

 
1 Sanitarna saglasnost za Javne preduzeća, proizvodne i institucije € 30 

 

 2. Sanitarna saglasnost za zdravstvene objekte € 30 
 

 3. Sanitarna saglasnost za Magacine medicinskih proizvoda, medicinske 
opreme i farmaceutike fabrike. 
 

€ 30 

 
 

 4. Sanitarna saglasnost za Universitetske objekte € 30 
 

 5. Dozvola za nošenje leševa  eks-humacija.  
 

€ 30 
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ANEKSI IX  
Për përcaktimin e çmimeve të shërbimeve laboratorike 

 

 
EGZAMINIMET ANATOMO - 
PATOLOGJIK TË KUFOMAVE  Çmimi në   € KODI 

  1. Autopsia e kufomave      

1 Zogjtë e shpendëve   2 €  P_001 

2 
Shpendët e rritura 
(pulat,rosat,patat,gjelat e detit)   10 €  P_002 

3 Derrkucët   20 €  P_003 

4 Derrat   10 €  P_004 

5 Qengjat   10 €  P_005 

6 Kecat   20 €  P_006 

7 Delet   20 €  P_007 

8 Dhitë   20 €  P_008 

9 Qentë   20 €  P_009 

10 Macat   25 €  P_010 

11 Viçat,mëzat   40 €  P_011 

12 Gjedhet  ( Gravide )   40 €  P_012 

13 Kuajt   20 €  P_013 

14 Fetuset   20 €  P_014 

15 Egërsirat (dhelprat,lepujt  etj,.)   10 €  P_015 

16 Dekapitimi (heqja e kokës)   10 €  P_016 

 17 
 

 
2. Hapja e kafkës gjatë dyshimit në 
tërbim   

 
 
 

30 € P_017 
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3. Ekzaminimi Anatomo- 
Patologjike i organeve       

18 Shpendët   3 €  P_018 

19 Kafshët e vogla   10 €  P_019 
20 Kafshët e mëdha   20 €  P_020 

21 
4. Zhdukja e padëmshme e 
kufomave të kafshëve dhe 
organeve  të tyre në insenerator    0.2 € /kg  I_001 

 
 

 
H 

 
EKZAMINIMET-HISTO_PATOLOGJIKE       

1 
Përgatitja dhe ngjyrosja me 
Hematoksilin _Eozin   25 €  H_001 

2 Përgatitja dhe ngjyrosjet specifike   30 €  H_002 

3 Përgatitja të tjera  25 €  H_003 
 

S EKZAMINIMI SEROLOGJIKE Çmim për mostër 
/deri në10 mostra 

Çmim për mostër / 
mbi 10 mostra KODI 

1 Aglutinimi i shpejtë    

2 Aglutinimi i shpejt në Tif dhe Paratifo 2 € 1 € S_001 

3 Aglutinimi i shpejt në Salmonellozë 2 € 1 € S_002 

4 
Aglutinimi i shpejt në Brucelozë - 
Rose Bengal 2 € 1 € S_003 

5 Aglutinimi i shpejt në Mikoplazmozë 2 € 1 € S_004 

6 
Ekzaminimi i gjakut me Testin 
ELISA sipas pllakës  ;    

7 Bruceloza  ( të Ruminantët ) 6 € 3 € S_005 

7.1 Bruceloza te delet /dhitë mbi 50 copë 6 € 1.5 € S_005.1 
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8 Leukoza Enzotike e Gjedheve 6 € 3 € S_006 

9 IBR / IPV 6 € 3 € S_007 

10 Kllamidioza 13 € 6 € S_008 

11 Ethet-Q 6 € 3 € S_009 

12 BVD 6 € 3 € S_010 

13 BlueTongue 15 € 8 € S_011 

14 Para-Tuberkulozë 12 €  S_012 

15 Mortaja e klasike e derrave 12 €  S_013 

16 Precipitimi    

17 Termoprecipitimi sipas Ascol-it 52 €  S_014 

18 
ImunoDifuzioni në  Gel ( IDG AGID 
GDP GD )    

19 Anemia  Infektive e Kuajve 20 €  S_015 

21 Imunofluereshenca    

22 Tërbimi 50 €  S_016 

23 Kllamidioza 25 €  S_017 

Pz 
 
EGZAMINIMET_PARAZITOLOGJIKE

  
  

  

 

1 Ekzaminimi mikroskopik i feçeve 
 5 € 

  Pz_ 001

2 

Përcaktimi i intensitetit të invadimit 
(me metodën kuantitative të 
Sedimentimit dhe Flotacionit) 
 

10 € 

                  Pz 002 

3 Ekzaminimi i ngjyrosjeve të gjakut 
 10 € 

  Pz_003



 
 

 

 88

4 
Ekzaminimi i prerjeve kutane në 
ektoparazitë 
 

10 € 
  Pz_004

5 
Determinimi i parazitëve të qenve 
,macave 
 

15 € 
  Pz_005

 
 

6 Determinimi i parazitëve  te derrave 
 15 € 

  Pz_006

7 Determinimi i parazitëve të shpendëve 
 15 € 

  PZ_007

8 Ekzaminimi në Trihinellozë 
 20 € 

  Pz_008

9 Ekzaminimi në Ekinokokozë 
 20 €    Pz_ 009

10 Ekzaminimi në Cisticerkozë 
 20 €   Pz_010

11 Ekzaminimi në Babeziozë 
 20 €   Pz_011

12 Ekzaminimi në Varoozë 
 10 € 

  Pz_012

13 Ekzaminimi në Akariozë 
 10 €   Pz_013

14 Ekzaminimi në Noozemozë 
 10 € 

  
Pz_014

  
 EKZAMINIMI BAKTERIOLOGJIK I ARTIKUJVE 
USHQIMOR ME PREJARDHJE SHTAZORE DHE I 
LËNDËVE TË PËRDORIMIT TË PËRGJITHSHËSM 

  

  
  

 B Çmimi   

1 

Ekzaminimi bakteriologjik i organeve të 
kafshëve te therjet e detyruara 
 30 € B_ 001
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2 

Ekzaminimi bakteriologjik i 
mishit,produkteve të mishit ,qumështit dhe 
produkteve të tij, i vezëve dhe produkteve 
me prejardhje shtazore 
 30 € B_002

3 

Kontrolli bakteriologjik i lëndëve të 
përdorimit të përgjithshëm,të sipërfaqeve të 
punës,duarve ajrit,ujit etj. 
 30 € B_003

 
B. EGZAMINIMET_BAKTERIOLOGJIKE Çmimi  

1 
Ekzaminimi bakteriologjik dhe 
mikrobiologjik i organeve 30 € B_ 004

2 Antibiogrami 20 € B_005

3 

Ekzaminimi bakteriologjik i lëndëve të 
përdorimit të përgjithshëm të sipërfaqeve të 
punës,duarve ajrit etj 30 € B_006

4 
Ekzaminimi bakteriologjik komplet i gjirit- ( 
Petri Film ) 30 € B_007

6 
Ekzaminimi bakteriologjik i bletëve (Murtaja 
Amerikane) 20 € B_008

 B 
EKZAMINIMI BAKTERIOLOGJIK I 
USHQIMIT TË KAFSHËVE Çmimi  

1 
Përcaktimi i numrit të përgjithshëm të 
baktereve dhe identifikimi i tyre    U_ 001

 
 

2 

Ekzaminimi bakteriologjik dhe 
mikrobiologjik i lëndëve të para dhe 
përzierjeve të koncentruar të gatshme 50 €  U_002

3 
Ekzaminimi i lëndëve të para me prejardhje 
animale në Salmonella 50 €  U_003

M. ANALIZAT E QUMËSHTIT Çmimi  
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1 Analizat komplet (BS,MSM,FS ) 30 € M_ 001

2 Antibiogrami 20 € M_002

3 Baktoskan (IBC ,FCU) 5 € M_003

4 Milkoskan(Pt,Yn,De,Ac,%,FPD,pH,TS,NTS) 20 € M_004

6 FosSomatic ( qelizat somatike ) 5 € B_005
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Annex IX  
Price list for laboratory analyses  

 

P 
ANATOMIC AND PATHOLOGICAL 
EXAMINATION OF CARCASSES   Price in  € KODI 

  1. Carcasses autopsy       

1 Poultry birds    2 €  P_001 

2 
Adult poultry (Hen ,ducks ,geese 
,Turkeys)   10 €  P_002 

3 Piglets    20 €  P_003 

4 Pigs    10 €  P_004 

5 Lambs    10 €  P_005 

6 Kids   20 €  P_006 

7 Sheep    20 €  P_007 

8 Goats    20 €  P_008 

9 Dogs    20 €  P_009 

10 Cats    25 €  P_010 

11 Calves ,nags   40 €  P_011 

12 Bovine animals  ( Gravid )   40 €  P_012 

13 Horses    20 €  P_013 

14 Fetuses    20 €  P_014 

15 Wild animals (Foxes, rabbits etc,.)   10 €  P_015 

16 Decapitation (removal of head)   10 €  P_016 

 17 
 

 
2. Opening of the head if there is a 
suspicion in rabies    

 
 
 

30 € P_017 
 
 
 

 
3. Anatomic and Pathological 
examination of organs        
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18 Birds    3 €  P_018 

19 Small animals    10 €  P_019 
20 Large animals    20 €  P_020 

21 4. Disposal of carcasses and 
organs by incineration     0.2 € /kg  I_001 

 

 
H 

 
HYSTO –PATHOLOGICAL 
EXAMINATIONS        

1 
Preparation and coloring with 
Hematoxilin-Eozin    25 €  H_001 

2 Specific preparation and coloring    30 €  H_002 

3 Other preparations   25 €  H_003 
 
 
 

S SEROLOGICAL EXAMINATIONS  Price per sample 
/up to 10 samples 

Price per sample / 
over 10 samples  CODE 

1 Rapid Agglutination     

2 
Rapid Agglutination in typhus and 
para typhus  2 € 1 € S_001 

3 Rapid agglutination in Salmonella   2 € 1 € S_002 

4 
Rapid agglutination in Brucellosis - 
Rose Bengal 2 € 1 € S_003 

5 Rapid agglutination in micoplasmosis 2 € 1 € S_004 

6 
Blood examination with ELISA 
,according to the plate ;    

7 Brucellosis  ( In ruminants ) 6 € 3 € S_005 

7.1 
Brucellosis in sheep/goats over 50 
heads  6 € 1.5 € S_005.1 

8 Bovine enzootic leucosis  6 € 3 € S_006 
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9 IBR / IPV 6 € 3 € S_007 

10 Chlamydia  13 € 6 € S_008 

11 Q-Fever  6 € 3 € S_009 

12 BVD 6 € 3 € S_010 

13 Bluetongue 15 € 8 € S_011 

14 Para-Tuberculoses 12 €  S_012 

15 Classical swine fever  12 €  S_013 

16 Precipitation     

17 
Thermo precipitation according to 
Ascol 52 €  S_014 

18 
Immune diffusion in Gel ( IDG 
AGID GDP GD )    

19 Equine contagious anemia  20 €  S_015 

21 Immune fluorescence     

22 Rabies  50 €  S_016 

23 Chlamydia  25 €  S_017 
 

Pz 

 
PARASITOLOGICAL 
EXAMINATIONS  

  

  

  

 

1 Microscopic examination of feces  
 5 € 

  Pz_ 001

2 

Determination of the intensity of 
invadion (by quantitative method of 
sedimentation and flotation) 
 

10 € 

  Pz_002

3 Examination of blood colorings  
 10 € 

  Pz_003
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4 

 
Examination of cutaneous incisions in 
ecto parasites  
 

10 € 

  Pz_004

5 
Determination of the dogs and cats 
parasites  
 

15 € 
  Pz_005

6 Determination of parasites in pigs  
 15 € 

  Pz_006

7 Determination of poultry parasites  
 15 € 

  PZ_007

8 Examination of Trihinelosis  
 20 € 

  Pz_008

9 Examination of Echinococus  
 20 €    Pz_ 009

10 Examination of Cisticerkozë 
 20 €   Pz_010

11 Examination of Babesiosis  
 20 €   Pz_011

12 Examination of Varosis  
 10 € 

  Pz_012

13 Examination of Acariosis  
 10 €   Pz_013

14 Examination of Nozemosis  
 10 € 

  
Pz_014

  
EKZAMINIMI BAKTERIOLOGJIK I 
ARTIKUJVE USHQIMOR ME PREJARDHJE 
SHTAZORE DHE I LËNDËVE TË 
PËRDORIMIT TË PËRGJITHSHËSM  

    

 B Price    

1 

Bacteriological examination of animal 
organs in eliminated animals by 
slaughter  30 € B_ 001

2 
Bacteriological examination of meat 
and meat products ,milk and dairy 30 € B_002
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products  and eggs  
dhe prejardhje shtazore 

3 

Bacteriological examination of 
general usage ,work surfaces ,hands 
,air, water etc 
 30 € B_003

. 
BACTERIOLOGICAL 
EXAMINATIONS  Price  

1 
Bacteriological and Microbiological 
examination of organs  30 € B_ 004

2 Anti biogram 20 € B_005

3 

Bacteriological examination of general 
usage ,work surfaces ,hands ,air, 
water etc 30 € B_006

4 
Complete Bacteriological examination 
of the udder - ( Petri Film ) 30 € B_007

6 
Bacteriological examination of the 
bees (American pesta) 20 € B_008

 B 
BACTERIOLOGICAL 
EXAMINATION OF FEED  Price   

1 
Determination of overall number of 
bacteria and their identification     U_ 001

2 

Bacteriological and microbiological 
examination of raw materials and 
ready to eat feed  50 €  U_002

3 
Examination of raw material of animal 
origin for Salmonella   50 €  U_003

 
M. MILK  ANALYSES  Price  

1 All analyses (BS,MSM,FS ) 30 € M_ 001

2 Anti bio gram 20 € M_002

3 Bactoscan (IBC ,FCU) 5 € M_003
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4 
Milkoscan 
(Pt,Yn,De,Ac,%,FPD,pH,TS,NTS) 20 € M_004

6 Fos Somatic ( Somatic cells ) 5 € B_005
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ANEKS IX  
O utvrdjivanju cene labopratoriske usluga 

 

 
ANATOMSKE- PATOLOŠKE 
EGZAMINACIJE LEŠEVA  Cene na    € KOD 

  1. Autopsia leševa       

1 Pilići   živine    2 €  P_001 

2 
Odrasla živina  (kokoške,guske, 
patke, ćurani)   10 €  P_002 

3 Prasići   20 €  P_003 

4 Svinje    10 €  P_004 

5 Jaganci    10 €  P_005 

6 Jarci    20 €  P_006 

7 Ovce    20 €  P_007 

8 Koze   20 €  P_008 

9 Psi    20 €  P_009 

10 Mačke   25 €  P_010 

11 Telad, bikovi   40 €  P_011 

12 Goveda ( Gravidna )   40 €  P_012 

13 Konji   20 €  P_013 

14 Fetusi   20 €  P_014 

15 Divljač  (lisice, zečevi i dr.)   10 €  P_015 

16 Dekapitacija  (skidanje glave)   10 €  P_016 

 17 
 

 
2. Otvaranje glave prilikom sumnje 
na Besnilo   

 
 
 

30 € P_017 
 
 
 

 
3. Anatomsko-Patološka 
Egzaminacija organa        
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18 Živine    3 €  P_018 

19 Malih životinja    10 €  P_019 

20 Odrasle životinje    20 €  P_020 

21 
4. Nešklodlijvo uklanjanje leševa i 
organa  uginulih životinja  u 
inseneratoru.    0.2 € /kg  I_001 

 
 

 
H 

 
HISTO- PATOLOŠKE EGZAMINACIJE        

1 
Priprema i farbanje hemotoksilnim 
eozinom   25 €  H_001 

2 Priprema i specifična farbanja    30 €  H_002 

3 Ostale pripreme  25 €  H_003 
 

S  SEREOLOŠKa EGZAMINACIJA  Cene po uzorku  
/do 10 uzorka  

Cene po uzorku  / 
preko 10 uzorka KODI 

1 Brza Aglutinacija     

2 Brza Aglutinacija Tif i Paratif 2 € 1 € S_001 

3  Brza Aglutinacija na Salmonellozu 2 € 1 € S_002 

4 
 Brza Aglutinacija na Brucelozu - 
Rose Bengal 2 € 1 € S_003 

5  Brza Aglutinacija na Mikoplazmozu 2 € 1 € S_004 

6 
Ekzaminacija krvi  Testom  ELISA 
prema  pločici ;    

7 Bruceloza  ( kod  Preživara ) 6 € 3 € S_005 

7.1 
Bruceloza kod voce  /koze preko 50 
komada  6 € 1.5 € S_005.1 

8  Enzotska Leukoza goveda  6 € 3 € S_006 

9 IBR / IPV 6 € 3 € S_007 
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10 Hlamidioza 13 € 6 € S_008 

11 Q-Groznica 6 € 3 € S_009 

12 BVD 6 € 3 € S_010 

13 BlueTongue( Plavi Jezik ) 15 € 8 € S_011 

14 Para-Tuberkuloza 12 €  S_012 

15 Klasična  kuga  svinja- 12 €  S_013 

16 Percipitacija    

17 
Termopercipitacija -prema Ascoli- 
testu  52 €  S_014 

18 
Imunodifuzija na Gel ( IDG. AGID 
GDP ,GD )    

19 Infektivna anemija kopitara   20 €  S_015 

21 Imunofluorescencija    

22 Besnilo- 50 €  S_016 

23 Hlamidioza 25 €  S_017 
 
 
 
 

Pz 
PARAZITOLLOSKE -
EGZAMINIMINACIJE  

  
  

  

 

1 Mikroskopsko Ekzaminacija  fecesa 
 5 € 

  Pz_ 001

2 

Utvrdjivanje intenziteta invadinosti (  
kuantitativnom metodom  të 
Sedimentacije i flotacije ) 
 

10 € 

  Pz_002

3 Ekzaminacije farabanja krvi 
 10 € 

  Pz_003
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4 
Egzaminacija  kutanih rasecanja na 
ektoparazite 
 

10 € 
  Pz_004

5 
Determinacija parazita kod  pasa i 
mačaka 
 

15 € 
  Pz_005

6 Determinacija parazita svinja 15 € 
  Pz_006

7 Determinacija parazita živine  
 15 € 

  PZ_007

8 Egzaminacija na Trihinellozu 
 20 € 

  Pz_008

9 Egzaminacija na Ekinokokozu 
 20 €    Pz_ 009

10 Egzaminacija na Cisticerkozu 
 20 €   Pz_010

11 Ekzaminimi në Babeziozu 
 20 €   Pz_011

12 Ekzaminimi në Varoozu 
 10 € 

  Pz_012

13 Ekzaminimi në Akariozu 
 10 €   Pz_013

14 Ekzaminimi në Noozemozu 
 10 € 

  
Pz_014
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BAKTEROLOŠKA  EKZAMINACIJA 
PREHRAMBENIH ARTIKALA ŽIVOTINJSKOG 
POREKLA I PREDMETIMA SVAKODNEVNE 
UPOTREBE I PREDMETA SVEOPŠTE UPOTREBE 

  

    

 B Cena    

1 
Bakterološka ekzaminacija organa životinje 
kod obaveznog klanja  30 € B_ 001

2 

Bakterološka ekzaminacija mesa, mesnih 
proizvoda, mleka i mlečnih proizvoda, jaja  i 
proizvoda životinjskog prekla. 30 € B_002

3 

Bakterološka kontroll predmeta opte 
upotrebe radnih površina, ruka, vazduh, 
vode i dr. 
 30 € B_003

 
B. BAKTEROLOŠKA EKZAMINACIJA  Cena  

1 
Bakterološka i mikrobiološka Ekzaminacija 
organa. 30 € B_ 004

2 Antibiogrami 20 € B_005

3 

Bakteriološka Ekzaminacija predmeta 
opste upotrebe radnih površina, ruku, 
vazduha i drugo. 30 € B_006

4 
Bakterološka Ekzaminacija kompletnog 
vimena  ( Petri Film ) 30 € B_007

6 
Bakterološka Ekzaminacija pčela  
(Američka kuga) 20 € B_008

 B 
BAKTEROLOŠKA EKZAMINACIJA 
HRANE ZA ŽIVOTINJE Cena   

1 
Utvrdjivanje ukupnog broja bakterija i 
njihova identifikacija    U_ 001

2 

Bakterološko i mikrobiološko Ekzaminacija 
sirovine i  pre i gotovih pomesanih 
proizvoda 50 €  U_002

3 
Ekzaminacija sirovine animalnog porekla   
Salmoneloza 50 €  U_003
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M. ANALIZA MLEKA  Cena  

1 Komplet Analiza (BS,MSM,FS ) 30 € M_ 001

2 Antibiogrami 20 € M_002

3 Baktoskan (IBC ,FCU) 5 € M_003

4 Milkoskan(Pt,Yn,De,Ac,%,FPD,pH,TS,NTS) 20 € M_004

6 FosSomatic ( qelizat somatike ) 5 € B_005
 
 
 


